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Echa strzałów do przedstawiciela sowieckiej
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Na dalekim Wschod zie
Olbrzymie, bo przestrzenią prawie 

równające się Europie państwo niebieskie, 
Chiny jest od szeregu lat widownią przewU k- 
łych wojen domowych, prowadzony, h po
między poszczególnymi gubernatorami, w 
których liczbie często są osobistości, roz
poczynając e swą polityczną działalność cd 
zwyczajnego bandytyzmu. Takim wielkiej 
miary bandytą, wyniesionym przed kilko
ma laty przez Japonję do roli potężnego 
wielkorządcy północnych Chin, jest mar
szałek Czang-Tso Lin. Jego bazą opernej j- 
ną jest Mandżurja, a opiekunami były 00 
niedawna wiel&ie mocarstwa z Japonją na 
czele. Pod tą opieką marszałek Czang- 
Tso-Lin zawładnął po pewnym czasie o- 
gromną częścią tego olbrzymiego uaństwa, 
a ncwet opanował stolicę Chin - Pekin. 
Ciang-Tso-Lin, acz sam niegrzeszący nad
miarem inteligencji, błękitną krwią chińską 
i kulturą jest przedstawicielem starochiń- 
skich tradycyj i ns zewnątrz w Icfi obronie 
występuje Te jednak właśnie starochińskie 
tradycje doprowadziły ten wielki niegdyś 
naród do opaćku, jakiego świadkami je 
steśmy od wielu, wielu lat. Te właśnie sta
rochińskie tradycje sprawiły, że przeszło 
400 miljonćw Chińczyków było objeictem 
eksploatacji innych, litzebnie małych mo
carstw, że Chiny tiaktowane były jak ko- 
lonje.

Jako reakcja przeciwko temu stanowi 
rzeczy powstał w bardziej postępowej czę
ści tego kraju, bo na południu odrodzifcń- 
czy ruch nacjonalistyczny, prowadzony 
przez część oświeconą na zachodzie inteli
gencji chińskiej. Ruch taki z natury rzeczy 
musiał być rewolucyjnym. Ten moment 
wykorzystali bolszewicy, którzy w chwili, 
gdy cdrodzieńczy ruch rewolucyjny wzmógł 
się na siłach i przystąpił do generalnej 
zdawałoby się rozgrywki z Czang-Tso-Li
nem, stanęli na jego czeT, nadając mu 
tern samem piętno komunistyczne. To by
ło głównym powodem, dlaczego zwycięski 
uotąd pochód na jonalistów na Pekin za
łamał się. „Komunizm* bowiem połudnow- 
ców reprezentowanych w Knomintaneu wy
korzystały mocarstwa, które doprowadziły 
do rozbicia lej reprezentacji na dwa, wza
jem zwalczające się obozy. Obóz lewy 
pozostaje bezwątpiema dotychczas pod 
wpływem niedawno zbiegłego z Chin so
wieckiego wysłannika Borodina.

Ale to też jest głównym powodem je
go zupełnego upadku, Na widownię wstą
p i  znowu organizacyjnie i edeowo zwarty 
obóz szczerych nacjonalistów i prawdzi
wych bojowników o niezależność i potęgę 
Chin— prawica Kuomintangu. Na jej czele 
stanął b. jej wódz zwycięski w ofenzywie 
na Czang-Tzo-Lina. Marszałek Czang-Kaj- 
Szek. Wprawdzie i tajemniczy napoły chrześ- 
ćjański i na poty bolszewicki geu. Feng 
reorerentuje ruch nacjonalistyczny, wpływy 
jego jednak są ibyt małe, by mógł on po
ważnie zaważyć na szali rozgrywających 
się w niebieskiem państwie wypaaków. 
Conajwyżej przypadnie mu w udziale rola 
języczka u wagi. Wnosząc jeunak z dodat
niego dla prawicy Kuomintangu poiówna- 
nia jej sił z Czag-Tzo-Linen, przypuszczać 
należy, że gen. Feug w decydującym mo
mencie będzie po stronie Kuomintangu. 
Siła bowiem zawsze jest argumentem 
najbardziej przekonywującym. A taką siłę 
posiana właśnie wódz prawicy Kuomin- 
Uugu— Czang-Kaj-Szek.

ja k  już doniosły depesze Czang-Kaj 
JSztk przystąpił przed kilkoma tygodniami 
do generalnej ofenzywy przeciwko Czang- 
Tao-Linowi, kierując się wzdłuż linji kole- 
owei Nankin—Pukau— Tsiuanfu— Tientsin

na Pekin, historyczną i kulturalną stoi cę 
Chin, której zdobycie musiało być poprze
dzone opanowaniem ważnego punktu wę
złowego Szantungu. Przeszkody atmosfe
ryczne zmusiły jednar zwycięskiego Czang 
Kaj-Szeka do zatrzymania się j:rzed Szau- 
tungem. który w międzyczasie został zajęty 
przez chrześcjańskiego, a zarazem mocno 
trącącego komunizmem gen. Fenga Oczy
wiście okoliczność ta nie zmieni kierunku 
i celu ofenzywy nacjonalistów. Armia 
Czang - Kaj - Sieka będzie się i nadal 
posuwała w kierunku Pekinu Oczyszczę 
nie Szantungu przez gen. Fenga jest więc 
z jednej stiony dla nacjonalistów ułatwie
niem w ich marszu naprzód, a z drugiej lo
giczną przesłanką, że w rezultacie cele gen; 
Czang-Kaj-Szeka i gen. Fenga pójdą po 
jednej linji i to po linji, której na imię 
oczyszczenie Chin z kondotjerów w rodza
ju niedawnego bandyty, a ostatnio z woli 
Japonji marszałka Czang-Tso-Lira i zjed
noczenie ich pod jednem wsDólnem dla 
wszystkich prowincyj berłem zwlerzcht lej 
władzy ch ńskfego narodu. W tej sytuacji 
nie uleg? wątpliwości, że po stosunkowo 
krótkim czasie zostałaby w Chinfch przy
wrócona jedność państwowa, że odrodzeń- 
czy ruch nacjonalistyczny położyłby po
działowi Chin na , dwa państwa , osta
teczny kres. Ostatnio jednak sytuacja ta 
zaczyna się wikłać. W rozgrywających 
są walkach wszedł w grę nowy czynnik — 
Japonja. Z niewyjaśnionej bliżej dotych
czas przyczyny doszło przed tygodniem w 
Tien-Tsinie między nacjonalistami chiń
skimi a wojskami japońskiemi do zbrojne
go starcia, które stopniowo.przeobraża się 
w obejmującą coraz to szersze tereny 
wojuę.

Nacjonaliści chińscy zmierzają do wy
parcia z Tien-Tsinn załogi japońskiej, Ja 
ponia znów, która jeszere przed tygodniem 
kokietowała Czang-Kaj-Szeka, zerwała z 
nim po tych wypadkach stosunki dyploma
tyczne, odwołując japońskiego konsula ge
neralnego i dopuszczając do zebicia przez 
żołnierzy japońskich chińskiego komisarza 
Spraw Zagranlcznycn w Tsi-Nau-Fu oraz 
do wymordowania całego personelu komi
sariatu.

Po jakiej więc linji pójdzie 1 kalej
doskopie chińskim dalszy rozwój wypad
ków trudno na razie przewidzieć. W każ
dym razie można stwierdzić jeduo, ze ł ez 
względu na chwilowe sukcesy tej czy in
nej strony, to znaczy Czsng-Tso-Lina i t -  
krywającej się za nim Japonji czy nacjo
nalistów chińskich, ostateczne zwycięstwo 
wcześniej czy później będiie należeć do 
tych ostatnich. Bo tam gdzie walczy żywa 

zdrowa idea z egoizmem historycznym, 
ropieranym chociażby przez takie potęgi, 
jak wielkie mocarstwa — zwycięża zawsze 
idea. Tę ideę reprezentuje prawica Kuo- 
mintungu i jej wodt Czang-Kaj-Szek. Przy
szłość więc do niego należy.

mn.

WARSZAWA 7.V. (Pat.) W niedzielę 
dn. 0 maja w godzinach przedpołudniowych 
poseł Zwiąiku Socjalistycznych Republik 
Rad w Police p. Bogiinołow prtesł/ł mi
nistrowi Spraw Zagranicznych p. Zaleskie
mu następującą notę datowaną z dn. 5 maja.

Panie Ministrze, 1) Wczoraj o godz.
4 m.i 20 po południu przy wyjeździe nan 
dlowego przedstawicieli, Zw, Socjalistycz
nych Republik Rad p Lizarewa z gmachu 
l-oselstwa w samkniętym samochodzie w 
towarzystwie sekretarzy przedstawicielstwa 
handlowego pp. Djakonowa i Mekarenko 
na rogu ulicy Wilczej i Marszałkowskiej 
niedaleko od poselstwa dano i  strzały do 
znajdującego się w automoLilu p. Lizare- 
wa, przyczem przy 3-cim wystrzale rewol
wer zamachowca zaciął się. Kierunek kul 
Które przebiły automobil dowodzi, że strze
lający celował w siedzącego w automobilu 
p. Lizarewa. Po zacięciu się rewolweru za
machowiec rzucił się do ucłcczhf ul. Mar
szałkowską i usiłował ukryć się w podwó
rzu domu Nr 68, w którym mieszczą się 
t. zw. związek rosyjskiej młodzieży Nr. mie
szkania 4 i rosyjski komitet Nr. mieszka
nia 11. Przewodniczącym tego ostatniego 
jest znany Siemioncw, którego wysłania 
z granic Polski domagało się poselstwo so
wieckie w roku ub po zabójstwie posła 
Wojkowa. Jak  następnie*"zakomunikował* 
policja kierownikowi wydziału konsularne
go poselstwa p. Szachowowi, strzelającym 
okazał się Jurij Wojciechowskij przy któ 
rym, według oświadczenia policji, znale
ziono rewolwer i 2 zapasowe magazyny. 
Biorąc poa uwagę, źe zi mach był dokona 
ny w pobliżu poselstwa i w porze o któ
rej codziennie wyjeżdżam nutomobMem na 
spacer w tym kierunku, przypuszczam, że 
zamach był organizowany na mnie i że za
machowiec omyłkowe wziął siedzącego w 
automobilu p. Lizarewa za mnie-

2) Zamachowiec Jurji Wojciechowskij, 
członek biało-err.igranckief terorystycznej 
organizacji był już tematem rozmowy mię
dzy poselstwem Związku Socjalistycznych 
Republik Rad i poiskiem Ministerstwem 
Spraw Zagranicznych Według posiadanych 
przez poselstwo wiarcgodnych informacyj, 
wymieniony Jurij Wojciechowskij uczestni
czył w organ zowaniu zamacnu na posła 
sowieckiego Wojkowa przez Kowerdę.

W związku z tern 11 czerwca roku 
ub. radca poselstwa p. Kociubiński miał 
rozmowę z odpowiedzialnym urzędnikiem 
M-stwa Spraw Zagranicznych. P. Kociubiń
ski wskazał, że Jurij Wojciechowski był 
jednym z organizatorów zabójstwa posła 
Wojkowa 1 że za pośrednictwem jegc, Woj
ciechowskiego, jest prowadzona korespon
dencja między biało emigrackiemi terory- 
stycznymi organizacjami w Polsce i w in
nych państwach zachodnio-europejskich. 
J anu Kociubińskiemu obiecano zbadać te 
sprawę lecz wspomniany już urzędnik 
V.-stwa Spraw Zagram od'«zu oświadczył, 
że nie dopuszcza myśli o 1 dziale Wojcie
chowskiego w zaDÓjstwie Wojkown, ponie
waż osobiści' go, Wojciechowskiego, zna. 
Następnego dnia zakomunikowano p. Ko
ciubińskiemu, z ł śledztwo nie potwierdziło 
współudziału Wojciecnowskiego w organi
zowaniu zabójstwa posła Wojkowa. 24

MIŁOSC
JOANNy wey

KU 1LJ. ERENBURGA.
Największy sukces ostataich czasów, 
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Zginął piesek
lany, uszy i ogonek obcięte, rasy Batlera. 
U p rasza się o odprowadzenie za  wyna
grodzeniem. Ul. I 'nactgo 5, m. 2 . 

M. Łapińska.

czerwca roku ub. zastępca aaaelnijti, wy
działu Polski i pańsiw bałtyckich w komi
sariacie ludowym spraw zagranicznych p. 
Karski wręczył pierwszemu sefcretauowi 
polskiego poselstwa w Moskwie hr. Poniń- 
3kiemu spis najbardziej czynnych członków 
terorystycznych organizacyj rosyjskich bia
łych emigrantów, których dalsze przebywa
nie w Polsce przedstawiało niebezpieczeń
stwo dla stosunków sowiecko-poiskich. Pod 
Nr. 8 w spinie tym figurował Jut 1 Wojcie- 
chcwskij.

3) Dokonany wczoraj zamach dowo
dzi, że mimo zwrócenia uwagi przez po
selstwa sowieckie M-stwu Spraw Zagrani*Ł- 
nych na to, że terorystyczna działalność 1 
przygotowywanie zamach3w ca  przedstawi
cieli rządu sowieckiego w Polsce nit usta
ją, rząd Polski nie zastosorrał żadnych sta
nowczymi środków dla likwidacji istnieją
cych terorystycznychcrganizacyj. ^szczegól
ności potwierdzeniem nieprzerywającej się 
terorystycznej działalności biało emigrac- 
kich organizacyj by,a sp awa Trej- 
kowicza i ostatnio sprawa Waleutynowi- 
czówny, która uprzedzi ła o przygotowywa
niu na mnie zamachu.

4) Niebacząc dokonane w odpowied
nim czasie orze z Walentowiczównę uprze
dzenie, ze strony rządu poiskiegc nie przed
sięwzięto żannych środków dk istotnego 
uchronienia od niebezpieczeństwa sowiec
kich przedstawicieli w po!sce. Przeciwnie 
w związku ze sprawą Walentynowiczówny, 
słuszność informacyj, której potwierdził 
zamach Wojciechowskiego, białoemigrancka 
i część polskiej prasy przeprowadzili, kam- 
panję przeciw poselstwu (sowieckiemu.

5) Wogóle należy zaznaczyć, że po 
pierwszych dwóch kolejnych zamachach 
(obeery jest już 3-cim w ciągu ostatnich 
11-tu miesięcy: zamach Kowerdy, Trajko- 
wicza i Wojciechowskiego) • biało-emigran- 
cka i część polskiej prasy przeprowadzała 
kampanję, której sens sprowadzał się do 
tego, aby te godne potępienia zamachy 
przeprowadzane ze strony terorystycznych 
organizacyj, stawiających sobie za cel 
stworzenie poważnych konfliktów pomiędzy 
obu państwami, przedstawić w świetle bo
haterskich czynów, co było pośrednią do 
nich zachętą- t

6) Uważam 3 • niezbędne wyrazić 
w najbardziej kategoryczny sposób pro
test przeciwko bierności władz pobkich 
w stosunku do akcji biało-em lgranckich 
terorystycznych organizacyj na tery to- 
rjum Rzeczypospolitej Polskiej, k tóre 
maję za swój cel! p izy Kotow ywan!e i 
wykonywanie zamachów na życie p rzed -! 
stawicieli rzędu sow ieckiego w Polsce. 1 
O dokonanym wczoraj zamachu podałem 
do wiadomości mego rzędu 1 po otrzy
maniu od niego instrukcyj pozw olę so 
bie jeszcze raz powrócić dc> te j sprawy.

Zecnce pan, panie ministrze, przyjąć 
wyrazy mego pełnego szacunku i powa
żania

( —•) D. Bogomoiow
minister pełnomocny y I poseł 
nadzwyczajny Związku Socjali
stycznych Republik Rad w Polsce.

N r .  1 0 5  ( 1 1 5 0 )

Kucharza
do gotowania cunru na parowym aparacie, sa
modzielnego, z dłuższą praktyką, kawalera, po
szukuje od zaraz fabryka cukrów „Fortuna No

wa ", Lwów, Koideckiego 2 3. 
Dokładne oferty z życiorysem, świadectwami 1 wy

mogami nadsyład do biura. 1464

Dzień polityczny.
(Tmio/on. od wi. kor, t  Warszawy).

W niedzielę dn. 6 b. n - o godz. 12 
min. 30 w gmachu generalnego inspekto
ratu, w mieszkaniu Marszałka Piłsudskiego, 
odbyła się konferencja, w której wzięli u- 
’ ział P P-ezydent Rzeczypospolitej, P. 
Marszałek Józef Piłsudski o rtz  p. wicepre- 
mje~ dr. Kazimierz Bartei. Konferencja 
trwałe do godz. 14-ej.

Tegoż dn!a o godzinie 14 min. 15 
wicepremjer Bar teł udał się na zamek, gdzie 
konferował z P Prezydentem Rzeczypos
politej do godz. 15 m. 30. (Fat)

*
We Lwowie odbyło się dłuższe posiedzenie 
koła regionalnego Dosłów i senatorów BB. 
W. z R Obradom przewodniczył prezes 
kola BBWR poseł Adam Koc. Większość 
obrad poświęcona była sprawozdaniom po
szczególnych posłów omawiających potrze 
by gosporf ircze sroich  okręgów. Referat 
organizacyjny wygłosił p. Lowenhertz, któ
ry przedstawił zarys sprawy utworzenia or
ganizacji Bloku Bezpartyjnego w dzielnicy 
lwowskiej. (Pat).

*
Pan wiceminister Sprawiedliwości Sta- 

n isłar Car dokona w czasie swego urlo
pu letniego inspekcji więzień w całym 
kraju.

Inspekcja będzie miału na celu stwier
dzenie, czy więziennictwo odpowiada wy
mogom nowej ustawy.+ Ł

Minister przemysłu i handlu, p. Kwiat
kowski. wyjeazie na dzień 12 go b. m. do 
Lufowi, gdzie wygłosi odczyt z zakresu po 
lityki gospodarczej, oraz będzie srzyjmo- 
wał interesantów Jak wiadomo p. mini
ster Kwiatkowski jest posłem m. Lwowa 
na Sejm . * *■

Przybył dc Poznania w celu zwiedze
nia Targów i zaznajomienia się z pracami 
przygoiowawc*emi do powszechnej wysta
wy krajowej Minister Reform Rolnych dr 
Staniewicz z małżonką. (Pat).

Wyrok sk&zujący Czarną Reichswehrę.
dalszych oskarżonych zaś na 6 miesięcy. 
Wszystkim tym oskarżonym  sąd p rzy
znał ulgę w postaci zawieszenia dalsze
go wykonania wyroku po odsiedzeniu 
przez nich połowy kury. Z pośród dal
szych oskarżonych 17-tu skazano na 3 
miesiące z zamianą na grzywnę 5Q m a 
rek, a jsdnegojoskarżonego uniewinniono.

BERLIN , 7. V (P a t). W toczącym 
się przed tutejszym sądem karnym p ro 
cesie przeciwko 2 4 -em członkom Landes 
schułzwehry oskarżonym  c napad na 
urządzoną przez polską ludność w Roz- 
borku wieczornicę, zapadł dziś w godzi
nach wieczornych wyrok skazujący głów 
nego oskarżonego kiero nika bandy 
Hampfa na 8 miesięcy więzienia 5-ciu

Proces autonomistów alzackich.
COLMAR, 7.V (PAT). W dalszym ciągu rozpraw w procesie autonomistów try

bunał przesłuchiwał pozostałych oskarżonych. Wszyscy om twierduili, że są niewinni 
zapewniając, iż nigdy ii( dażylf do oderwania Alzacji i I.otaryngji od Francji i 
nigdy nie otrzymywali pi Tędzy z Niemiec.

Zsolei przystąpiono do badania świadków. Pierwszy / nich nazwiskiam Bauer 
mówił o początkach ruchu autonomistycznego, który powstał w związku ze strajkiem 
powszechnym w kwietniu 19,20 r. kiedy to rozpowszechniane były w Alzacji odezwy 
niemieckie. ’

Następny świadek hr. Depange oswiidczyt, że autonom iści dążyli do osiągnięcia 
-ud Alzacji i Letaryngji jaknajszerszej autonom ji w ramach państw a francuskiego 
Świadek popierał powyższe dążenia, które nie wydają się mu niemożliwe do zreali
zowania 4

Dziewiąta sesja Ligi Narodów.
GENEW A 7.V (Pat.) Urzędający przewodniczący Rady Ligi Narodów Urrutla de

legat Kolumbji wystosował do irądów wszystkich państw członków Ligi Narodów 
pismo, w którem stosownie doregulaminu wewnzętrnego Zgromadzenia, zwołuje Zgro
madzenie Ligi Narodów w Genewie na IX sesję na dzień 3 września 1928 r.

Z Sejmu.
Obsada komisy] senackich.
WARSZAWA, 7-V. (Pat). W dniu 7 

mają r.b. ukonstytuowały się następujące 
senackie komisje: komisja regulaminowa 
przewodniczący sen. Januszewski (W yar ), 
zastępca sen, Achmatowicz (EBW R), sekre
tarz sen. Lemoke (BBW R) komisja spraw 
zagranicznych i wojskowych przewodni
czący sen. Lubomirski (BBW R), zastępca 
sen. Kozi :ki (7.NL), sekretarz sen. Mikla
szewski (Stron. Chłop.); komisja prawnicza 
przewodniczący sen. Pozner (P P S;, zastęp
ca sen. Maknrewlcz fCH. D ), sekretirz 
vacaf; komisjr administracyjna i samorzą
dowa przewodniczący sen. Roman (BBW R), 
zastępca sen. Foile (BBW R) sekretarz sen. 
Gruszczyński (PPS); komisja gospodarstwa 
społecznego przewodniczący sen! Rogo- 
wicz (BBWR), zastępca sen. ks. Tatomyr 
(U k r), sen. ks. Manugiewicz (BBWR); ko
m isji oświaty i kultury przewodniczący 
sen. Hałuszczyńsk1. (Ukr.), zastępcc sen. 
Kopciński (P P S), sekpetarź sen. Erdman 
(Piast); senacka komisja skarbowo-oudźeio- 
wa praewoanicaący sen. Gliwic (BBW R), 
zastępca sen. Schreiber (t yło Żyd.), sekre* 
ia.rz sen. SoLołowski (PPS).

WARSZAWĄ, 7-V. (Fat). W dalszej 
dyskusji przemawiał poseł Czapiński (P P S), 
który wystąpił z ostrą krytykę Konkorda
tu i niewłaściwego —  jego zdaniem — za
chowania sii, duchowieństwa W końcu 
mówcz wnosi o skreślenie dla zamanife
stowania swogo stanowisaa 1C zł. z po
zycji „uposażenia". Zarzuty posła Czapiń
skiego odpierał p. min. Dobrucki. Zkoiei 
przemawiali poseł Kalinowski (Wyzw.), 
oraz poseł Ryoarski (ZLN). Następne po
siedzenie jutro o g. 10 min. 30.

Kiiewili M is k i  w M  m s i t i a .
Ostain’ „Monitor Polski" - zawiera 

postanowienia Prezydenta Rzeczypospolitej 
o nominacji dotychczasowego wojewody 
lwowskiego Dunin Borkowskiego ni wo
jewodę poznańskiego oraz zwolnieniu u a 
własną prośbę ze służby państwowej do- 
lychczusoweg'1 wojewodę poznańskiego 
Bnińskiego. (P a:.)
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P r a c e  Sejmu.
Obrady Komisji Budżetowej.

WARSZAWA, 7.V (Pat). D i’śo g cd x . 
10-ej min. 30 roxDcc»ęły się obrady Se j
mowej Komisji Budżetowej Na wstepie 
przeprowaazono głosowanie nad budżetem 
M-stwa Pracy i Opieki Soołecznej. Uwzględ
niając wiłioatJc rządu o przyznanie 100 
tysięcy na kusziy badani * lekarskiego K o 
biet młodocianych jak również wniosek re- 
lerenta o podwyższenie wydat!:ów osobo
wych o 34 tysiące i wniosek posła Jan 
kowskiego (Nf*R) przewidUiący zwiększenie 
o 500 tysięcy kredytów na opiekę nad 
emigrantami i ich rodzinami, komisja 
przyjęła cały budżet bez większych zmian.

Budżet M-stwa Sprawiedliwości.
Zkolei przystąpiono do głosowania 

nad budżetem M-stwa Sprawiedliwości, 
Przed gł sewaniem zabrał głos podsekre
tarz stanu M-stwa Sprawiedliwości Car 
udzielając wyjaśnień na szereg poruszo
nych przez posłów kwesty; Między ir.ne 
mi p. wice-minister zaznaczył, że prace 
Komisji kodyfikacyjnej, po przejściu z pra
cy koiegjalnej na indywidualną c o  nastą
piło obecnie, pójdą o wiele szybciej. Da
leko są już zaawansowane prace nad dzia
łem kodeksu o zobowiązaniach, nad ko
deksem karnym, nad ordynacją egzekucyj
na, a co się tyczy procedury cywilnej, to 
projeki jej ukończony będzie w jesieni rb. 
W głosowaniu przyjęto cały budżet M-stwa 
Sprawiedliwości z uwzględnieniem kilku 
drobnych poprawek. Między tanemi przy
jęto wniosek p osła  Kiernika  (Piast) o 
zwiększenie dochodów z należytości sądo
wych o 500.000 z ten?, że sum i ta prze
znaczona będzie na organizację hi pc tek 
włościańskich przy sądach powiatowy-h.

jętych w administracji szkolnictwa wynosi
ła w r. 1924—3.433 osoby. Obecnie wy
nosi 2.720. W wydatkach centraM znajduje 
się nowa pozycja 10 mlljonów zł. na wy
chowanie fizyczne młodzieży. Pozycja ta

Budżet M-stwa W; R. i O. P.
Następnie po krótkiej przerwie przy

stąpiono do obrad nad budżetem M-stwa 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicz- 
nego. Przed omawianiem tego budżetu za- 
blerst głos minister D obrucki udzielając 
wyjaśnień co dc poszczególnych pozycyj 
budżetu i prac ogólnych ministerstwa Rząd 
okazał—mówi p minister— zupełne zrozu
mienia dla wszystkich potrzeb szkolnictwa 
I przyznał, że muszą one być zaspakajane 
w przyszłości w rozmiarach bardzo zna
cznych,

Dlatego też przy ost&tecznem zam
knięciu rachunkowem udział tego resoriu 
w ogólnym budżecie okaże się z pewno
ścią znacznie większy, a to z powodu nie
uniknionego zwiększenia uoosażeń. Przy 
rozdziale budżetu kierowano się potrzeba
mi bieżącemi, starając się jednak uwzglę
dnić także zaległość, wobec szkolnictwa i 
nauki. Obecnego preliminarza— mówi dalej 
p. minister —  nie uważam wcale za wyraz 
potrzeb szkolnictwa polskiego. Są one 
ogromne.

W dziale administracyjnym poczynio
no znaczne oszczędności. Liczba osób za-

figuruje poraź pierwszy w nudzecie W.R. 
O.P. Suma na szKOlnictwo powszechne wy
nosi 202 834 737 zł., co stanowi 57% wy
datków M stwa, a 8 .2 %  o g ó lj budżełu.

Najiepszem rozwiązaniem sprawy 
szkolnictwa powszechnego jest rozbu
dowa szkoły 7-kiasow ej. Uważam y— 
mówi p. minister— że szkoła powszechna 
powinna być Instrumentem wychowania 
państwowego i czynimy usiłowania, >bv 
uprzystępnić ją  jaknajbardziej t„kźe 
dzieciom innych narodowości. Chodzi tu 
o pogodzenie interesów  Państwa z inte
resam i tych narodowości. Przechodzimy 
również do systemu specjalizowania n.u- 
czyciell do pewnych grup przedmiotów. 
Budów* szkół, aczkolwiek postępuje po
wolni*, jednak posuwa się stale nrpnód. 
Od r. 1918 do 1925 wzniesiono 1588 szkół 
o 3330 izbach. W r, 1925 26 wzniesiono 
w miastrch 128 szkół, a na wsi 1450. P o 
moc państwowa wyrażała się w r. 1922 w 
sumie 1.799.000 złot., obecnie na ten cel 
preliminowana zost'ła kwota 2 .500.000 zł.

Następnie p minister omawia sprawę 
szkolnictwa średniego, stwierdzając, że pod 
względem budżetowym szkolnictwo średnie 
redukuje się prawie wyłącznie do uposa

żeń, gdyż wszystkie inne wydatki pokrywa
ne są z opłat szkolnych.

Delegacja polska w Kownie.
KOWNO, IV (P a t) Delegacja polska pod przewodnictwem na

czelnika wydziału wschodniego M stwa Spraw Zagranicznych p. Ho- 
łówkl przybył* dn. 6 maja wieczorem do Kowna-Na dworcu w Kow
nie powitał uelegację w imieniu p. Woldemarasa p. Sławostjunas. W 
dniu dzisiejszym przed południem przewodniczący delegacji p. Ho- 
łówko został przyjęty na posłuchaniu u prezesa Rady Ministrów i 
ministra Spraw Zagranicznych Woldemarasa. iNa'tępn!e p Hołówko 
złożył wizyty dyrektorom departamentów w lltewskJem ministerstwie 
Spraw Zagranicznych Balutisowi, Zaumusow:, Janikasowi, Sawickiso- 
wi, Sławostjunasowi oraz p. Jakobasowi dyrektorów? Elty.

Dziś popołudniu odbyły się przedwstępne narady z przewodni
czącym komisji pierwszej ze strony litewskiej Balutls^m. Na nara
dzie omówiono program prac komisji i ustalono, że pierwsze plenar
ne posiedzenie odbędzie się jutro o godz. 11 rano. Zaznaczyć nale
ży, że rozpoczynające się prace pierwszej komisji konferencji poi' 
sko-litewskier toczą się w duchu bardzo spokojnym i ściśle rzeczo
wym wśród niezwykle uprzejmej atmosfery.

Więźniowie litewscy chcą powrccićdo Polski*
W dniu wczorajszym z pogranicza polsko- 

litewskiego nadeszła wiadomość o złożeniu przez 
wymię .innych przed paru dniami więźniów li- 
ttw skLh za pośrednictwem litewskiego czerwo
nego krzyża p id?nie na imię Prazydenta Rzeczy

p ospolite] Polskiej, z prośba o  zezwolenie im c i 
powrót do Polski bez obowiązku odsiadywania 
kary. Zaznaczyć należy, ii trzej wyże* wymienie 
ni więźniowie pochodź? z województwa wileń
skiego.

icn na l .

Dyskusja.
Na popołudniowem posiedzeniu sej

mowej komisji budżetowej zabrał głos spra
wozdawca pos, Stypiński iBBWU). Reierent 
omawiając szkolnictwo powszechne zauwa
żył, iż stosunek liczbowy dzieci uczęszcza
jących faktycznie do szkoły do liczby tych. 
które by do niej uczęszczać powinny, bęozie 
się wciąż pogarszał, jeżeli nie zostaną 
przedsięwzięte środki zaradcze, t. zu. jeżeli 
się nie przystąpi do rozbudowy szkolnic
twa powszechnego n i  wielką skalę.

W szkolnictwie średnlem  w porów 
naniu do powszechnego, referent stw ier
dza zupełny brak inicjatywy zarówno u 
władz- jak  I u sam ego rauczydelstw a 
w k i-n n k u  podniesienia jeg o  poziomu.

Uderza"pozatem nierównomierne ro
zmieszczenie szkół w stosunku du ludno 
ści. M-stwo powinno jakaajszybdej wnieść 
do ciał orawodawczych projekt ustawy o 
ustroju szkolnictwa. Omawiając szkoły wyż 
sze mówca podnosi, że niepokojący jest 
stosunek słuchaczy kończących studj? do 
uczących się. Gdy zagranicą jeden kończą
cy przypada na 6,4 uczących się, u nas 
przypada 1 na 12.10. Refeient zapowiada 
zgłoszenie rezolucji domugajscej się zmia
ny tego stanu rzeczy. W końcu referent 
w porozumieniu z rządem proponuje sae- 
reg przesunięć z jednej pozycji do drugiej 
w ogólnej sumie globalnej 141.090 z*

Nastrój rewolucyjny w Alba Julja. Na Bukareszt! 
rząau. Rola pos. Manju. Optymizm min. Duca.

Bukareszt.

Walka
Marsz

o ustąpienie 
chłopów na

BERLIN, 7 V (P a t). Cała prasa dzisiejsza przynosi alarm ujące depesze z B u 
dapesztu IB ukaresztu , sygnalizujące marsz na Bukareszt oddziałów chłopskich, 
które brały udział w kongresie chłopskim  w Alba Ju lja .

Z posiedzenia Senatu.
WARSZAWa, 7 4. (Pat). 3-cie posie

dzenie Senatu z dn. 7 maja r. b Po zło
żeniu ślubowania przez sen. Brzezińskiego 
(W yzw) i Godlewskiego (ZLN). z powodu 
braku porozumienia nPędzy klubami po
stanowiono odłożyć pierwszy punkt po
rządku dziennego, t. j. wybór 4-ck człon
ków Tryburału Stanu do przyszłego ple
narnego posiedzenia. Natomiast uzupełnio
no porządek dzienny wnioskiem komisji 
regulaminowej o zawieszenie postępowaniu 
karnego przeciwko sen. Roguli (KI. B ia ł) 
do czasu wygaśnięcia mandatu.

Następnie izba przystąpiła do głoso
wania dla wyboru 2-ch członków i 1 za
stępcy członka Komisji Kontroli Długów

Państwowych. Oddano głosów 95 w tem 
białych kartek 25. Obrani zostali członka
mi senatorowie Boguszewski (BBW R) — 
69 gh i Januszewski (W uzwJ—69 gł. oraz 
zasteDca sen. Ewert CBB) — 69 głosów. 
Następnie przystąpiono do „piawy sen. Ro
guli. Sen. Achmatowicz (BRWR) stwierdził, 
że komisja powzięła uchwułę, ażeby po
stępowanie karno-sądowe przeciwko sen. 
Roguli zawiesić na czas trwania mandatu. 
Wniosek komisji przyjęto. Po odczytaniu 
interpelacji wniosków, m jrszałek oznaimił,

BERLIN, 7. V. (Tel. wh) Wysłany do 
Alba lulja specjalny korespondent „Vossi- 
sche Ztg.“ opisując przebieg kongresu 
chłopów w Alba Julia stwierdza, że obra
dy kongresu dowiodły, iż w masach chłop
skich panuje solidarny nastrój rewolucyjny, 
podczas, gdy przywódcy stronnictwa są 
niezdecydowani i nie zgadzają się między 
sooą. Poseł Maaiu z siedmiogrodzianami 
nie chciał słyszeć o akcji rewolucyjnej, 
inni przywódcy z Besambji, Bukowiny, 
Banatu i Starej Rumunji żądali pochodu 
na stolicę.

Puchód oddziałów chłopskich, masze
rujących w ordynku wojskowym z ; sztan
darami przy dźwiękach muzyki, przedsta
wiał widok imponujący. W czas;e marszu 
panowała żelazna karność. Organizacją po
chodu zajęła się młodzież stronnictwa 
chłopskiego. Niektóre oddziały przebyły 
pieszo JOG km., aby się dostać do Alba 
Julji. Większą część drogi przebył pieszo 
oddział 3-tvsięczny z Bessarab.ii i 8 -tysię 
czny z Bukowiny.

W zgromadzeniu, które odbyło się po 
Kougresie, wzięło udział 100.000 chłopów. 
Mówcy przemawiali z sześciu trybut. Tłu 
my przerywały 4m okrzykami; „Na Buka
reszt". Zgromadzenie ogłoś Re się w lelkiem 
zebraniem narodu -rumuńskiego, zaznacza
jąc, że nikt inny w Rumunii nie ma obec 
nie prawa na repsezentowanig ludu - poza 
włościanami zebranymi w Alba Julja. Ze 
brani złożyli masową przysięgę, w Której 
oświadczyli, że nie zaniechają walki dopó
ty, dopóki rząd obecnyr który od kró’a 
Ferdynanda n t łożu śmierci wymusił no 
minację, a obecnie jest tolerowany przez 
regencję,— nie ustąpi.

Wobec odmowy posła M inją, Inni 
przywódcy Popowicz. Drobecu i Boku pod 
naciskiem tr.as zajęli się organizacją msr- 
szu na Bukareszt trzema oddziełimi. Na 
zarekwirowanych autobusach i samocho
dach wyjechało niezwłocznie 3.000 u- 

I czestnlków kongresu, pod wodzą Popowi

cza. Drugi oddział pod wodzą Drobescu 
wymaszerował przez Pejus i Szigetwar i 
ma połączyć się w Kronsztadzie z innymi 
oddziałami, aby dalej iść razem.

Manju w rozmowie z dziennikarzami 
oświadczył, że wierzy, 'ż rząd obecny bę
dzie musiał ustąpić. Manju osobiście nie 
pochwala marszu na Bukareszt, musiał 
jednak, ustąpić wobec wzburzenia, jakie 
ogarnęło masy uczestuików kongresu. 
Manju prosił dziennikarzy, aby podkreślili, 
że narodowe stronnictwo chłopskie nie 
utrzymuie żadnych stosunków z bawiącym 
na emigracji księciem Karolem i nie za
mierza zwraca się do niego z wezwaniem 
.o  powrotu. Manju wyjechał do Bukaresz
tu celem przedłożenie Radzie regencyjnej 
rezolucvj z Alby ju lji.

BUKARESZT, 7-V. (Pat). Reszta u- 
czestniKów kongresu Narodowej Partji 
Chłopskiej w Alba Julja opuściła miasto i 
okolice w zupeftym porządku. Przywódca 
Narodowej Psrfjl Cfiłopskiej Maniu >dro- 
>.z>ł swój wyjazd do Bukaresztu. Z zół 
miarodajnych donoszą, że audjencju r  re
gencji, o którą ubiega się M. niu, udzielo
na mu będzie po 10 ym maja, który jest 
'tniem rumuńskiego święta narodowego.

BUKARESZT, 7-V; (Pat). Agencja 
R id o ' donosi, że minister Spraw Wewnętrz
nych Duca oświadczył dziś o godz. 17 ej 
orzedstawicleloir prasy, że wszystkie od
działy i delegacje włościańskie, uczestni
czące w kongres e w Alba Julja powróciły 
iuż do m.ejsc swego stałego zamieszkania 
Jedyhie bardzo niewielka liczba uczestni
ków kongresu, zachowująca również cał
kowity spokój posuwa się jeszce grupami 
do bardziej oddalonych okolic. Nie było 
żadnego wyDadsu godnego uwag1. Wszyst
kie pogłoski o znacznej liczbie zapitych 
rannych są całkowicie fantastyczne i ofi
cjalnie zdementowane. Przywódca stronni
ctwa chłopskiego Maniu przybywr do sto
licy aziś wieerorem.

że następne posiedzenie odbędzie sią praw- i 
Jopodobnie za miesiąc i że o terminie je 
go senatorowie będą oddzielnie zawiado
mień’

Groźne chmury w Chinach.
Ameryka Interwejuje. — Koncentracja Okrętów japońsKlch. —  Wal- 
k! chińsko-japońskie w Tsi-Nan-Fu. — Znęcanie się nad bezbron

nymi
OSAKA, 7.V (IPat). Z T»i,N an Fu  donoszą o szer-yu okrucieństw popełnionych na oby- 

• itelach Japońskich. P rze ulic* u sta przeprowadzone nagie kcb’ety, aby je następnie pozba
wię tycia w tortura :h. Ki*ka osób spalono i/w -.em , a szeregowi inny h wyłuniono -czy

WIEDEŃ. 7.V. (Pat ) Według donie
sień dzienników z Nowego-Vorku, amery
kański departament marynarki zapowie
dział wysłanie 11 000 m arynaty amerykań
skich do Chin dla ochron, obywateli i in
teresów amerykańskich. Na wodach azja
tyckich znajduje się obecnie 61 amerykań

skich okrętów wojennych.
WIEDEŃ. 7.V. (Pat.) Według donie

sień dzienników z Szanghaju, Japończycy 
koncentrują przed Szanghajem okreły wo 
jenne, a jednocześnie rozsyłają z Korei i 
Portu-Artura transporty wojskowe.

Ze świata.
Drogą powietrzną... do tronu.
P, A. T-iczna aonosi z Londynu1
Bawiący tu od 9 - cju  dni, jakr> gość p, Jo  

nescu zamieszkały w jego rezyde icji Lodsione 
Surrey, ko <aroi rjtm .*ski zgłosił się w sobotę 
do T-wa Dróg Powietrznych im :e.ium  z prodoą 
o  udzieleń a mu dwóch .am olotćw. Na śea.iym 
z nich książę pragnie udać się do Rumunji, drugi 
zaś miałby nu towarzyszyć w tej podróży. K ;, 
Karoi w 'rz ut pragnienie .uc loczęcic lotu wczo
raj w gouzinach rannych Władze rządowe do 
których zarząd T-wa zwrócił się z pras dstawie- 
mem prośby L. następcy tronu rumuńskiego, wy
razit  powątpiewanie co do posizaani- przez 
księcia odpc r edrieb dokumentów niezbędnych 
4 0  wylądowania na terytorjum Rumunji. Wadze 
o 'wiader, ły, że w tych warunkach sam tioty an
gielskie nie mogą oyć udzielone ks Karolowi.

W rwjązk z tem .Daily Express‘  podaje: 
ka. Karo. ni* zamierzał lądować na ferytorjnro 
rumuńskiem, lecz chciał odbyć lot nad Pumunją

i zrzucić z samolotu tysiące egzemplarzy odezwy 
* wezwaniem do swych zwolenników o udz;eSe- 
nie mu pomocy w razie jowrotu do Rumunji.

W odezwie swej książę zapowiada prze
prowadzenie szeregu reform. Książe oświadcza, 
że sytuacja obecna w Rumunji naraża kraj na 
Smies-.noSć w oczach Świata. Prawdziwa wolność 
mofe być zapewniona tylko w wyptdku wprowa
dzenia go na tror jako wkucy prawego i dojrza
łego. 'ani Luf uscu nie jest powodem opuszcze
nia przez księcia terytorjum Rumunji i nie byłaby 
przeszkodą do wypełnienia przezeń obowiązku 
w’zg łdeir ojczyzny. Odez i kończy się oświad
cz :ni cm: „Prag lę powrotu do mego dziet ka, i" ó -  
re chcę uczyn;ć godnym spadkobiercą dynastii".

Jan Bułhak
A R T Y S T A - F O T O C R A F .
Jagiellońska 8, telefon 968, przyjmuje 

od godz 9—6 . 1041

Teatr M i  Lutnio.
Nowi Panowie.

Kom edia  vr 4-ch aktach R. de F hrs i Fr. 
Crnisse* ,

Są niedobr£ne małżeństwa, których 
wady i zalety nie harmonizując ze sobą, 
powiększają się we wspólnen? pożyciu. 
Bywa tak i ze spółkami autoiskiemi. Ko
mu zawdzięczamy rozwlekłe długości, dziw
nie ciężkie ł przekładane, to łagodnie cy
nicznym konceptem, to patetycznym sen
tymentalizmem wygłaszane przeważnie 
przez starego pant hrabiego de Grand 
Pre? W każdym razie grzech ten cięży na 
sumieniu obu autorów, a że sobie pozwo
lili aż po dwa akty zamiast się starym 
dobrym zwyczajem francuskiej lekkiej sztuki 
komentować trzema, tego też im nz dobre 
poMczyć nie możną.

Wszak na cztery akty, choćby krót
kie pie ma tam nic do gadania, bo niema 
o czem mówić1 Przy tem treść, a laczej 
tendencja antorów, bo w tej komedji są 
różnę ciężkie tezy poruszane mimochodem, 
łamie się i chwieje. Raz hrabia ma słusz
ność, raz radykał, zwycięża właściwie 
ancien regime, przelłcytowując nie tylko 
finansowo, ale i względami młodego repu 
blikanina w sercu uroczej, ale racnunko- 
we] Sr.zanne Vcrniez. Może to tak i jest 
w życiu ale w sztuce od śmiechu 1 żartu, 
przywykliśmy mieć wrażenia uDroszczone, 
a nie traktaty filozoficzne i tuziny aforyz
mów o polityce, wilce klas, kobiecie, jej 
stosunku do starych i młodycn admirato- 
rów, nb. wygłaszane długiem! okresami, 
niby światowe conferences dla użytku pań 
swawolnych i nirmnie] swawolnych choć 
rozkochanych w etykiecie atirych hrabiów.

do słów
(eden Wt&lkl splot nerwów ! Chroniu.c 
ję» chroilimy zarazem /.drowie. Każdv 
Jtifok wstrząsa catym mst/ojem nerwo
wym. Nastąpuje przedwczesne znuz sme 
ciała, ogólne podrażnienie, a w dalszej 
konsekwencji os
łabienie odpor
ności na trudy 
iyc.a codiienne-
SO. fyjt

[oaoie o b casy  
gum ow e 

B E R  S O N A !
Zapewniają one dobrodziejstwo el astyc*- 
nęyo chodu, bez którego me bądzicci- ■ 
Su; już mogli obyć.

fil!!
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1|. M|mz Mufc.
W niedzielę popołudniu w czasie dyrygo

wania orkiestrą filharmonji warszawskiej zm&r> na
gi1; na anewryrr. serca znany muzyk dyrygent 
i kompozytor Juljusz ",’erthein

Urodził się w r. 1881, wykształcenie muzy
czne odebra! w Konserwatorium w Warszawie 
uastępnie dłuższy czas przebywał w N<emczecl.

lako kompozytor hołdował muzyce, dla któ. 
rej id nłem byli neoromantycy niemieccy. Z pc 
śród licznych prac umartego izt reg pozostaj- 
w rękopisie niewielka tylko rzęść znana byłe 
ogółowi. Z tycn powodzeniem cieszyły się liczna 
pieśni (bardzo łubiane w Wiinle „Czanne raoty!e“e 
oraz warjacje na temat polski na wielką orkk tię) 

Ostatnio śp ' erinein brał czynny udzla<. 
w życ u muzycznem Warszawy,

Cześć Jego pamigei!
(ts)

Plac rozMowi jiói w liielizłzyzole.

J-stto  nawę wydanie szkoły kokot, 
ale o wiele mniej żwawe i dowcipne, bar
dzo duzo drobniutkich epizodycznych ról 
migających baz wrazerda. jedna tylko ko
bieca jeśli nie liczyć Julji. z której o He 
ktoś nie zrobi jak Dotrafiła p. Jasińska 
czarodziejską karykaturę, przejdzie prawie 
niepostrzeżenie.

Najzabawniejszą i najlepiej ujętą stro
ną życia jest w te] sztuce kalejdoszop po
lityczny, i fluktuacja postanowień minister
ialnych zależne od stanu... serca kierow
ników rządu.

Grano te nowość paryską we wcale 
żwawem tempie. P. Lirowska jest świetni 
w tego rodzaju rolach burlesque sans le 
savoir. chorych na dystynkcję Kooiecioek, 
jej ruchy rąk i In ton u je  głosu są wybot- 
nie wymowne.

Panowie • obili swe sylwetki wtdług 
dość opatrzonego szablonu, 'wlH część pra
cy dźwigał p. Rychłowski, swobodnie i 
dystyngowanie operując arystokratycznym 
typem hrabiego, najzabawniejszy i nieprze
ciętny był baron ale nie mógł s ę ustrzec 
cokolwiek nużącej jednostajne ści w tyra
dach oana Lenka kreacja. Publiczności t>ytn 
niewiele, WHno odpoczywa po zapałach 
d'a SmossTskfei. Hro.

Wśród pism.
Ukaz?; się Nr 18 „Tygodnika 'ustrowane-. 

go“, nr ktćrego bogrti treść składają s:ę arty
kuły „ .. .  o pokój Swiatc* J. P*łclkowskie- 
go, .Pnlandja, ,;dzie z onrzem byj się toCzy* 
Stefana Lubińskiej,., „Mickiewicz nowy, niezr.s- 
ny", Modlitwy Jo  Matki Boskiej' Michała A.ąrja- 
na, sprawozdanie z opery Maliszewskiego „Syre- 
n r", „Zi zachęty" W Husarskiego, oraz powieść 
„P m  Twardosi Twardowski* i nowela K. Maku

Na skutek odpowiednich wniosków 
p. wojewody wileńskiego rząd przezauczył 
na cele drogowe województwa wileńskiego 
w roku 1928/29 większą sumę, którą Dy
rekcja Robót Publicznych zamierza zużyt
kować n t przeprowadzenie w bieżącym 
seionte następujących robót drogowych.

Projektowane jes‘ zabrukowanie oko
ło 40 kim- dróg w różnych powiatach, po
grubienie około 14 kim. kory uzctowei 
oraz remont i budowa okołc 250 szt. 
mniejszych mostćw i przepustów. Budowa 
dróg państwowych będzie prowadzona w 
trzech kierunkach na drodze Wilno— Ra- 
duń— Grodno projektuje się wykonać ro- 
boiy ziemne dc, granicy wo:ew'Odzcwa czyli 
na długości 18 kim., dostarczyć catą ilość 
potrzebnego kamienia, wykończyć drogę na 
przestrzeni dalszych 20 kim., t. i. do kilo
metra 36 Ucząc od Wilna, wykończyć most 
na rzece Solczy i wybudować dwa mosty— 
jeden na Łukni, drugi na Mereczance. Na 
przyszły rok budżetowy nozostałony do 
wykończenia 13 kim. drogi; na drodze w 
kierunku Lidy będą wykonane roboty ziem
ne na długości około 6 k in . i wykończo
na zostanie droga na przestrzeni dalszych 
5 l/a kim t. j. do kilometra 17,60 licząc od 
Wilnz. Na drodze do Kobylaika— traki Bz- 
torego zamierzone jest ukcń.zenie 10 kim. 
szosy.

Budowa większych mostów pańs!wc 
wych ograniczy się do wykończenia mo 
stów rczpoczętvch w poprzednim sezonie 
8 wiec przez Wiiję w Nieme/Lczynie i przez 
Solczę w Zygmuntyszksch (pow. wileńsko- 
trocki) przez Merę w Balulach i przez 
Straczę w KrokiszKad (powiat świeciań- 
skl) wreszcie przez UżlanYę w Swatkach 
(powiat postawskl).

Budowa dróg samorządowych będzie 
prowadzona na następują:ych terenach 
WiJnc-Landwa-ów przez Sejmik Wileńsko- 
Trocki, Smorgonie— Wileika przez Sejmik 
Wilejski, Sejmik Gszm ański drogę Wićze— 
Rymszany przez Sejmik B rasłarsk i i dro
ga Jazno— Prozorki przez Sejmik Dzlś- 
nieński. Ogółem Seimiki bedą miały m oż
ność wybudować około 40 kim. nowych 
dróg. Ponadto przeznaczone zostały S e j
mikom specjalne dotacje rządowe na studja 
1 projekty drogowe oraz na stuaj* mosto
we. Z funduszów samorządowych przewi
dzianych w budżetach 1928/29 na cele dro
gowe samorządy zamic.zają wykcoać oko
ło 212.680 mtr.2 robót brukarskich na 
łącznej przestrzeni około 45 kim. i odbu
dować 121 mostów drewnlrnych do 20 
metrów bielących, ogólnej rozpiętości 2°5 
mt. bież. oraz mostów stałych do 5 mtr 
bież. z otworem w świetle ogółem 944 
metry biez.

Przygotowania do wszystkich powyż
szych robót, jak kompletowanie personelu, 
praca przy siudjach i projektach wreszcie 
kompletowanie mauzyn 1 ą już w pełnym 
toku 1 z chwilą nastania odpowiednich wa
runków atmosferycznych robotę 6 e U  nie
zwłocznie rozDOczęie.

A

szyńskiego „Czwi [ty pa‘ t i c r ' .  Prócz tego numer 
zawiera stałe dział?, jak kronikę P . Cnoynow-
skfegu, .Kresowe . dziby polskfe które uległy 
zagład ie A. Urbańskiego — ora* bogato ibistrr 
wany dział aktualności.

p o l e c a

N. GLEZER, wjrraby gimiiiNS,
Odat-ki rl tel. 42t. 1360
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Proces Bialorusko-MościańsHiej Robotniczej Hromady.
46 dzień procesu  „H rom aay“

W sobotę został zamknięty przewód 
sądowy. Przew Owsianko oświadcza, te 
przemówienia stron odbywać się będą przy 
drzwiach otwartych, za wyjątkiem momen
tu narady gdańskiej Głos zabiera prck 
Rauze.

Mowa prok Rauzego (w streszczeniu)

Wysolii Sądzie. W walce, jaka się na 
ziemiach lit biał, toczy, nie wiadomo kto 
zwycięży, czy dziki Wschód czy kulturalny 
Zachód. Dostojni sędz'owie, sądzicie dziś 
tych dowódców politycznych, którzy kiero
wali Się ku Wschodowi. Ludzie siedzący na 
ławie oskarżonych są oskarżeń* o zorgani
zowanie spisku, celem wywołania zbrojne
go powstania. Ludzie ci złożyli zi bowią 
zanie i pomocy państwu ościennemu.

Rewolucja ros wykazała sorzeczność 
interesów mlasia i wsi. Wykazał*, że pro 
letarjat miasta nie zdoła przebudować u 
stroju społeczn^o bez pomocy wsi. Stąd 
też wysileic do skoordynowania pracy mir 
sta ze wsią.

W r. 1923 powstaje krestmtern— chłop 
ska międzynarodówka. Stąd też jak stwier
dzili świadkowie Babicz i Huryn wyoływa 
działalność „H ronrdy" N. P Ch. V kon
gres międzyneiodćwkl koirun. każe zwra 
cać baczną uwagę na kwestje narodowe ś 
ciowe. Hasło autonc.nji musi być odrzu 
cone, tylko rewolucyjna wrlka zakończy 
się pomyślnie— oto kwintesencja uchwe 
kongresu.

Wynikiem tej walki to połączenie 
ziem białoruskich i  Rosił Sowiecką. Na 
takiem stanowisku stanęli kierownicy „Hro- 
mady". Stwierdzili to świadkowie Babica 
jak i świadek, który już nie przyjdzie tu 
Micha! Guryn.

Następnie prokurator omawia dość 
szeroko kwestje, związane z istnieniem 
rządu Łastowskiego pewnych ćeklaracyj te 
go rządu i przechodzi do konferencji pra 
sklej, która się odbyła w r. 1921.

W konłerencil brał uaział Taraszkie 
wicz. Uznała ona rząd Łastowskiego za 
reprezentanta narodu białoruskitge. Hro- 
mada— to usiłow.nie stworzenia jednolite) 
liiiji politycznej. Udaje się to z nadr.wy- 
crajnem powodzeniem. Odbywa się kon
ferencja u Berlinie z Udziałem przedstawi
cieli Mińska, Pragi, Berlina, Polski pod 
przewodnictwem Uijanowa. Następstwem 
było ogłoszenie przez Białoruś Sowiecką 
amnestji dla wszystkich działaczy biało
ruskich.

Wschód zwyciężył, a naród białoruski, 
mojem zdaniem, został sorzedany. Musiał 
nastąpić ostami akt, by szatan zapanował. 
Została zerwana łączność z tym krajem, 
którego kultura podbiła serce młodego 
barbarzyńcy Tar*szktewicza. (?)

Parlamentaryzm, a „Hromada".
W rozumieniu komunistów i hroma- 

dawców Sejm jest tylko trybuną, z której 
posłowie mówią do mas. Czy tak me jest? 
16. X. 1926 pos. Taraszkiewicz mówi i 
trybuny Sejmu: .W łościanin białoruski
zrozumiał iluzoryczność Sejmu i demokra
cji. Zarzucacie nam, że przygotowujemy 
powstanie. N e zaprzeczam, że jest wielka 
nienawiść do narodowościowego 1 społecz
nego ucisku. My przygotowujemy masy, 
by Lyly one zdolne do dania odporu na
dużyciom. Oświadczamy, że pie dopuścimy 
do sprowokowania Duwsiani?".

A R -M khsjłowski mówił, że .ten, 
ani żaden inny rząd burżuazyjny nie zmie
ni zła—które jest gnojem,, na jakiem kwi- 

■ tnie rząd. Zło usunie tylko rząd rob -wł. 
.Ministerstwo Sprawiedliwości — to min. 
niesprawiedliwości i więziennictwa, a sę
dziowie to szumowiny carskiej Rosji, co 
podpisywali wyroki na „halsztaki* Stoły- 
plnowskle“. .Majowy strzał nie obalił kon
stytucji Lecz co to test konstytuca — jest 
to teror szlachty i burżuazji nad blałoru- 
skłam włośdaństwem**. A kiedy dokonano 
szereg gwałtów 1 morderstw, Taraszklewlcz 
powiada, że często zemsta jest .słodszą od 
miodu".

T«k mówili posłowie KzeczyposDo- 
litej. A co mówili poza Seim etr? Może 
setki policjantów kłamało, lecz mówi nam 
o tern protokół po». komitetu H rom ad y w 
Grodnie .nikt nir polepszy naszej do!1 tylko 
sami własną n k ą “. „ W Grodku ubieszcie co 
potrzeba kiwią i żelazem" mówił Woło 
szyn. To są pierwiastki ujarchizmu. W 
Sokółce Wołoszyn pod adresem Zubowi
cza przedstawiciel? hezDiecz publicznego 
woł* ,na latarnię". Dokumenty znalezione 
w archiwum C. K K P. Z. B. u Mordu- 
cha Bakszta potwierdzają, ze wskaii ni« 
Kominternu były wykonywane przez Hro- 
madę

Statut „Hromady".
SUtut .Hrom ady" jest wzorow ny na 

statucie N. P Ch. Jest tair, v stawiony & 51, 
który mówi, że .Hrom ada" będą;1* prowa
dziła pracę w granicach konstytucji i istnieją
cego ustroju demokratycznego, ale równo
legle z tym paragrafem widzimy nawoły
wania do buntu 1 zbrojnego powstania 
Program był wydany w maju i 026. Aie 
maj w rozumieniu przywódców „Hrorra- 
dy“ nic nie dał, uboiewa nad iem Tarasz 
kiewicz.

Mopr, sekciarstwo 1 „Hromada".
Działalność .H rom ady*— mówi dalej 

prok. Rauze— przejawiała się międzj inne- 
mi na terenie pomocy rewolucjonistom. 
Placówką Imperjallzmu komunistycznego

ł f>szport wydany przez i za 3 litewski jemu, z dzle mówiła, że wkładano i wybierano pie 
adnotację, że jest on narodowości litew- j niądzc to ja mówię, że tego nie wiem (a

esl MOPR— pomoc uwięzionej artrji re
wolucyjnej. Uwięziony dzięki tej pomocy 
widzi, że nad nim i jego rodziną roz^czi 
się opiekę MOPR jest rezerwową- armią 
walczącego proletariatu. Tars^zkiewicz zo
staje pchnięty do rr iędzyrartyjnego komi
tetu walki o amnestjc;. Ak-ją tą zajmują się 
Taraszkiewicz, a głównie Wołoszyn i 
Ostrowski.

Skąa Płynęły pieniądze na ncmoc 
więźniom i ca  opłacanie pomocy prawnei? 
Nie z żel-zcego kapitału banku I nie z 
djet pcselskkh.

, P o m ad a* wie, że agitacja trzy po
mocy V O PR ‘u jest karana ustawą, jedna
kowóż ją  uprawia.

\lbo znowóż wlil . j  z religią. „Hrc- 
mada" pociera ruch sekrisrski. Przecie 
i araszli iewicz, Łuckiewicz to ateiści. Ate
ista Łuckiewicz tłumaczy wespół z chrze
ś c i ja ń s k i  ks Kowszem pismo św. dia 
baptystów. Wołoszyn weta w Kleszczelach, 
że .niem a różnicy między księdzem a D o
lic tntem. Jeden ma krzyż a drugi broń".

Demonstracje „H rom ad y".
Idea biateistwa 'narodów jest szlachet

ną ideą, o ile ona nie wnosi choroby do 
organizmu. .Hromada" zorgsr,izowa>a ma
sy, gotowe do zdecydowanego odporu. 
Masy są pchane na ulicę. Trzeba crcąazić 
próbę. Dowódcy .Hromady” wiedzą, że 
rewolucję robi tłum, Oni mają doskonałą 
psychologię tłumu. .H rom ada* organizuje 
demonstracje w grudniu z okazji głodówki 
więźniów poi, na Łukiszkach i przyjazdu 
angielskich posłów. Znaleziony szyfr po 
odcyfrowaniu mówi nam, że był przepro
wadzony obrachunek sil. Sw. Guryn mó
wił, że często Komintern prowokuje masy 
Przykładem takiej prowokacji rewolucjoni 
zowania mas jest traged)a kosowska.

Tłum z hasłem .wypuścić posłów 
białoruskich" nie słucha nakazów przed
stawicieli władzy. W tłumie panuje iedna 
idea, 'ecz napotyka ona opór drugiej idei, 
jaką >esl nakaz spełnienia obowiązku. Na
stępuje saiw.i. W wyniku 7 trupów i 10 
rannych. Kto za }ch śmierć ponosi odpo
wiedzialność?

!zy nie ci, którzy prowokują masy i 
urządzają ptóDę sił? Obrona będzie twler- 
d:iła, ze dwaj z pośród zabitych co mieli 
legitymacje hromadowskle, me miel.’ lite
ratury komunistycznej, tle  inni mężowie 
zaufania mieli.

47 dzień procesu „Hromady'1'.

Prasa hromaaowska.
W czortj w dalszym ciągu przemawiał 

pprok. Rauze .Potiadaią móv'i on, że nie 
ma r.ic rozkoszniejszego i straszniejszego 
ponadegie/i. Tak, nic niema straszniejsze 
go ponad ogień w ręku szaleńca i prasę 
w ręku wywrotowca.

Red. rej prasy był zawsze An. Lu
dkiewicz. Niema wątpliwości, "że prasa 
.Hromady* wychodziła przy ul. Wileńskiej 
12. Prasa est środkiem rozpowszechniania 
r.pwnych idej. A jaki jest stosunek prasy 
.Hromady" do zagadnień politycznych?
.  Biało f i s . .  Niwa" powiada, system parla
mentarny 1 diOge osiągnięcia praw w wal
ce parlamentarnej zbankrutowała.

—  Roz Hązanie sprawy Dlałoruskiej 
możt nastąpić tak, jak to nastąpiło w 
ZSRR powfcda prasa hromadowska

Widz.my w tej prasie gloryfikacją 
przestępstw politycznych. O Dzierżyńskim 
mówi się, że itnarł wielki człowiek, nie 
m óvi -ifę, że był on rewolwerem rewolucji 
rosyjskiej

Prowadzi się kampanję przeciw osad
nictwu. Ziemia nasza powiada się krwią i 
>otem iii zym zroszona — została oddana 
pańskim lizusom — osadnikom — .Ziemia 
nar .a jęczy i płacze — zakuto naród w 
kajdany" o .s z ą . . .

Ską środki na tę prasę? Św. Michał 
Grnyn mówił, £e środki czerpano z komin
ternu, a w oewnej chwili z organizacji 
p fistwa ościennego o celach wojskowych, 
(iedy pytałem o źród ło  sum wpłacanych 
na konto wydawnictwa w lipcu 1926 r. 
450 doi., a V, sierpniu 430 — nie znala
złem odpowiedzi.

Pieniądze te nie pochodziły ani z pre
numeraty, ani z djet. To wielki mistrz 
wpłaca!. Guryn mówił, że pieniądze pocho
dziły z Rewi Jucyjnej Rady Wojennej, i ze 

tem wiedział reJ Antoni Łuckiewicz. 
Jeżeli chodzt o .M ałan kę' to środki były 

innych źródeł, wie o tern Ostrowski. 
Ja wierzę zeznaniom Wasi ( vaki go, który 
stwierdza, że wydano więcej niż 100 tys 
złotych.

Redaktorem w ukryciu był Ant. Łu- 
csiewicz. On unikał odpowiedzialności dłu
gi czas, a it przyszła chwila tiedy trzeba 
odpowiadać. A postać to, Wysoki Sądzie, 
burd.-o ciekawa. Wokoło jego o»:by stacza 
się i .zwgledna, miejscami obrzydł.wą wal
kę. Mówi o osobie Lutkiewicz, że „oójdę 
reitę v rękę z tym, który w chwili decy
dującej udzieli mi pomocy". Przez życie

—  z taktyką Machiavel ego i Wallea- 
rodi — szedł rękę w rękę z tymi, którzy 
pomoc okazywali. Kim jest szlachcic pol- 
'■ \ «Nowina“ pochodrenia tatarskie
go n ir js z a  c  to, kto mówi, czy to Stu i- 
L-cl Czerwiakow, czy Ro^ula. Wszyscy
zg i«:aią s?ę, że jest on działaczem skty 
tym, zakonspirowanym i DOdstępnie dzia- 
łijacym.

^  Czerwiakow w swej książce mówi 
c  Łucl ewiczu, nawet ten działacz tozum- 
uy, ostrozn e działający, ukryty, stracił or
ientację, bo poszedł <io Wersalu n i konfe
rencję pokojową na wezwanie Paderew
skiego. W okresie wydawnictwa „Wiacztr-

niaje gazety" liberalnego organu imperia
lizmu rosyjskiego jest Łuckiewicz moska 
lofilem. .W  okresie wydawnictwa .Homanu* 
s?aje się germanGMern. To stwierdzają do
kumenty, przedłożone tn przez prof. Petrn- 
sewicza. A czy nie był Łu -kiewicz moskalo- 
filem, germam.filem przyjacielem Litw inów.

oa tkowe, możliwość przesyłania w koper
tach z korespondencją , czeków na pewne 
fumy, p-aeznaczo u au akcję „H .om aiy". 
Prokurator dochodzi do wniosku, że suma 
wkładów równa się sumie 15 tys. dohrów, 
jaką otrzymano w Gdańsku.

Jeżeli obrona, mówi prok. Rauze, hę-

sWiej chyba to w dostateczne; mitrze po 
twierdza. Łuckiewicz jest internacjonalistą 

bo jest marksistą. Czy nie został 
agentem sowieckim? Jest antyLolszewikiem, 
gdy tworzy rząd w r. 1918 Nie wiadomo, 
czy dziś jest komunista, czy wrogiem ko
munizmu? Ale jedi.sk Łuckiewicz jest oso- 
>ą o zasługflfh— o których trudno jest nie 
mówić. Św. Antoni Trepka mów ł, że Łu
ckiewicz nie był dziś łączem politycznym.

tyli 3 wiem a powiedział to Guryn, że 
wpłynęło 15 tys doi.

1 coby nic mówił p. Bctta, co do któ
rego biegli oświadczyli, że dziwna była jego 
rola, nył on raczej świadkiem niż biegł;-m. 
W dalszym ciągu nrokurator omawia dos- 
łal ość banku ; konkluduje, że bank >ea 
nie powstał z oszczędności.

N czek banku stoi wybitna i wybu- 
j jała indywidualność — zdolny bankowiec i

Czy był cn apolityczny, kiedy zakładsl i polityk— filolog, matematyk i stolarz. J*«t 
tworzył Białoruską Rewolucyjną i Socj?!i-|on twórca finansowej ekspozyturj Jest cn
styczną Htorradę w latach 1902 — 1905? 
Kiedy jsdzie. na konferennę wersalską 
wzywany przez Padtrewskifgo? Kiedy two
rzy rząd po zatargu Sklrmuntt— Woronka? 
Kiedy przeprowadza wybory w r. 1922, i 
kiedy we wrześniu ?923 r. przeprowadza 
zasaćniaą uchwałę o taktyce klubu biało 
ruskiego?

W tym wallenrodyzmie i machiawe- 
Hzmie zagubił Łuckiewicz siebie, spra
wę białoruskiego narodu, swoje szla
chectwo polskie i białoruski nacjonalizm 
On był wrogiem narodu polskiego i przy
gotowywał oderwanie ziem wschodnich i 
za to musf Donieść odpowiedzialność.

Bank białoruski.
Pieniądz 1 przedewszystklens pieniądz 

mów prok. Rauze oprócz racji w organi
zacji politycznej odgrywa tu wybitną rolę. 
I dlatego wielki mistrz zorganizował po
moc w postaci banku. Wiemy, że kwota 
15 tys. dolarów została przyrzeczona. Wie 
my, kto bierze udział w pertraktacjach 
gdcńskich. Na czele banku stają filolog, 
teolog i matematyk. Teraz trzeba usunąć 
ojca b inku, jakim był Fabjan Jtrem icz, bo 
to wróg polityczny i jego się usuwa.

Dalej prokurator omawia operacje

wórcą T-wa Szkoły B ałorusafej drugiej 
l in ji  o k o p ó w . Jesi on prezesem T-w ł  Do
broczynności, tóre pobiera czerwońce z 
wla? omego źródła. Skromny członek „Hro
mady" oq o wodzu socjalizmu mówi „Ka<-- 
l t  marle*.

Jó.rei Sznarkiewicz — mówi, że jest 
p -icciwnlkiem rrncy politycznej. Uzncje 
tylko piacę kulturalno-oświatową. Lc<,» 
Gó.j?n mewi, że Sznarkiewicz bierze udtiał 
w urn srenrji gdańskiej, kto inny znowu, 
że Sznarkiewicz jest złonkfen K p . Z B.

Tizeci słonek /irzadu banki K o w sz - 
jest ksiąd,™. novej daty. / le „te m ó^ę 
?€ ] nt-jrodzki opowiadający nam o 
jakimś Sas tce i )Wszu jest księdze^ starej 
iaf’ . Nie jest dobrym capłanem. To, że 

tłumaczy Pismo św. dla heretyków źle o 
nim świadczy. Pożycza on pieniądze Ży
dom na %. Podpis tego zsfęaza znajdujemy 
obok poapisów p o słó * komunistycznych 
na liście z żądaniem amnestji.

1 mv ych ludzi, co na terenie 
„H.omady zorganizowali spisek w celu 
.iderwama ziem wschodnich od PoKci. 
W u dzisiejszym kończy swe przemó- 
wierne prok. Rauze dalej będzie przema
wiał prok. Kałapski. Mowy obrońców 
stąpią jutro. na-

ONIKA *

Wtorek

8
maja.

Dztfi Stanisława B.
Jutroi Oraegorra N.

Wacbbd tłoftc —g. 3 m 41 
Zacbótf .  j .  19 m. 38

METEOROLOGICZNA.

— Spostrzeżeni. Zai ada Meteoroiogi- 
-znego U. Ł .i . z an . .  b. r . Ciśnienie 
Sre*dnie w milimetrach 757. 1 emperatura średnia 
+ 1 5 °  C. Opad w milimetrach. — Wiatr prcewa- 
żający połuaniowy tłółpoch.^"rno, ulewa. Mini
mum na aobę + 3 °  C. Maksimum +  ię C.

Tendencja barometryczna — stały spa
dek ciśnienia.

KOŚCIELNA

— Parafjałne Ligi Katolickie' Jak jię do 
wiadujemy; w całym szeregu parafij archidiecezji 
wiieflskiej powstają obecnie t. iw . parafjalne L 'i 
Katolickie, mające i zadani- w; kształcenie spo- 
łeczrego typu katolikc Między innemi statnio 
przy kościele Niepokalanego Poczęcia N. M- P. 
i organ zewana została również Liga Katolicka. 
One^daj odbyło się pierwsze organizacyjne ze
branie, na którem vr *pdsób następujący ukon 
stytuował się zarząd Ligi: prezes p. Aleksander 
Ei Ija-ow. wśce-pretesi pp. Jakubowska i Dow- 
gwiłło i sekretarz p. Rymdejkowa.

Z KA !Tk ŻA ŁOBN EJ.
— Nabożeństwo za duszę S p Kopcia o - 

az przewiezienie jego zwłok. Wileński LJrząd
Wojewódzki zawiadamia, że w dniu lt  maja r. u 
o Kotf 18 w kaplicy na cmentarzu Rossa odbę 
dzie się nabożeństwo iaijb ne s duszę ś. p. Ste
fana Kopicą, na zelnika Wydziału Samorządowe
go, poczem nastąp1 udp*o - Jzenie zwłok do po- 
ciątc  n,-, stację osobową Wilno, którym to po
ciąg1 :m tego samego dnia o godzinie 22 zostana 
zwłoki przewiezione do stacji Usza. 3  godzinie 
11 dnia następnego t. j 12 maja r. b. o Lądzie 
się pogrzeb w majątku rodzinnym Szypki pow 
wilejskiego.

OSOBISTE
— Powrót p. wojewody. W dniu 6 b. ra. 

powrócił z Wirażawy i obj?t urzędowanie woje 
woda wileński p Władysław jRaczK>ewicz. W dniu

b. m. :łotył vizytę panu wojewodzie prezes 
Komisji Szacunkowej Banku Ziemskiego p. Ry- 
chlewski.

M IEJSKA

T.u n n "y  k“« u  jn izące się w czasie 
n ’ ',,c ,w y  v, Sr<)d ulic Wilna, zmuszały

5*s ł̂iwyeh przechodniów do ponurych roz- 
K di f i ,  u h,i 61 '“ "ym miasta. Niezawsze 
hdn f p wu urze- d r e z y n  te niebiosa posy- 

dcszci wyręczający dozorców od obowiązku 
polewania, ulic, kt , .e  . teoretycznie 4
n ^ r ic  'i pr . "? ‘ r,e  zaS przypomina raczej 

wy aniŁ ,ez krokodylich z legendarnej 
b-czkl, od czasu do izasu wysyłanej prze*, Ma-
n-n*n« " i  ™ 35,!0- f  ;n i=waż pluC i.a ułicacji nia 
można, więi obywatele w żader sposób nie mo*

Sl. ; uo zwilżania 'urzn. Może więc 
ktoś powołany i wybrany znajdzie inną radę?

WOJSKOWA
“ Sr rekrutów Aomisja poborowi, 

urzeaująca przy ul Bazytja.iskiej c . 2 (I piętro 
w dniu 8 b. m. przystą^, io  przeglądu po o- 
n m’ n / ’*  terenie komisarjatów I,

A 1 • którycf’ nazwifka z a c in a ją  się na
erę oraz pobcow ych amieszkatvch na tere

nie wszystkich komu; .jatów polic , ch, których 
nazw.ska zaczynają otę na łiten E .
u; H „ ;~ crrz ' imowan[e P" w° iska ochotników  W dn.i t czerwca r. b. Komisjs toboro zi r >z-

® i ^ W * S T a; ; echocr4“ lk's»  *

z r»q. i

Zł.700.000
,400 000, 300 00(1, 250.000, 100 000 

8C.OOO, 75 000. 70 0(10, ÓC 000, 50 000 
i v d , i t. d. 

może faidy wygrać, ktc zakupi

los L klasy
Loterji Klasov.’ej

w największym ł najszczęśliw
szym K&nicrze w kraju

„N ADZIE JA“
L^Ó tV . SYK STU SK A  ó

Co drugi los wyg rywa!
Ciągnienie już i9  i 2ł maja b. r. Ceny lo
sów: V«» toru zł- to ,— 1 2 losu zł. 2 0 -  1 1 los zł 40. 

Zamówienia załatwiamy oawrotną poertą.

K arta zamówień W. K.
D o „ N a d z ie j i" , L o rd w , S y k s tu s k a  6 .

Z j mawiam do 1-ej klasy
..................  Ćwiartek po Zł. 10.—

połówek po Zł. 2C.—
; ......  całych po Zł. 40.—

Nalezytośc w k r a c i e ................... Zł. uiszczę
blankietem  P. K. O przez Firmę do orygi

nalnych iosów  dołączonym.

Imię i nazwisko . ..... ............................. ...........

Dokładny a d re s  ć .A ................. ..................

— Zmiany personalne w policji. Dotych
czasowy podkomisarz wydziału śledczego woje- 
w J ł wł \ leńsidegc p Mirek zostat zamianowa
ny znstępcą komendanta policji na powiat wileń- 
skn-trock’. Dotychczasowy zas zastępci komen- 
dama policji na powiat witeńsko-trocW \ Micha 
lewicz został przenie ony o o iednego z komisa-- 
jatów policji i.a m. Wilno.

SPRA W Y AKADEM ICKIE

. .  ~ ' ^ k? dsm ic,til.e koło muzyczne warszaw- 
skie w Wilnie. Jak się ćowfadjjemy na zaproszę- 
n.e Uióru Akademickiego LHiwersytetu Ftetana 
Batorego przy by n  do Wiina v d, iu 16 n . 
Akademickie Koło Muzyczne z Warszawy pod 
dy. keją p nrof. Piotra Maszyńskiego, k 3r< w 
czasie 2-u dn owegc pobytu w Wilnie wystąpi z 
Koncertem. Bliższe szczegóły zostaną podane nie-

2 R  Z F 1 A 2 . 1 STOW ARZ.

— Walne zebpanie kuratorór1 Tow arzy- 
Komeri cja w spraw i- o b'jo£eFl im stwr popierania pracy społecznej. Zarzad ito-

Wrójlewskicl: W dniu 6 r.-js  r .b .  dbyła się i warzyscema >m S. i j. Montwllłów dla jzv oju
w Wileńskim Urzęazie Wojewóazkim konerencja j prywatnych instymcyj dobroczynnych i użytku 
dyrektora Departamentu Ogólnego Ministerstwa i ogólnego uprzejmie pfosi W. P. o prryb”cie ni
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LITERACKA

— X X X X II Środa Literacka odbędzie się 
dnia 9 'b ra. o godz. a-ej rieczorem w lokalu
Biblioteki Wydziału Sztuk Pięknych b . S. B. ul. 
Sw. Anny Nr- 4. Na środzie tej Związek Litera
tów g c .c ić  będzie p. di. Julję Dickstein-Wiele- 
żyńskr. która wygłosi referat na temat .Tragizm  
Wyśpi iskiegc*. ,

Uprasza się członków i sympatyków o ła
skawie punktualne nrzybycie.

— W ieczór łsnykowskJ Staraniem Koła 
Polonistów Słuch. U. S. B wi czwartek dn. 10 
maja o  godz. 7 wiecz. \ sal gim, im. A. Mickie- 
wiczr (Dominikańska 3-5> odbędzie się Wie- 
czó ' Literacko-Muzvczny pośr/ięrony twórczości 
1 dama Asnyka, z okazji 20- lecia śmierci poety. 
Nu program złott się: słowo wstępne (wspomnie- 
-lia osobiste) prof A. Parczewskiego; crlczyt p 
Julji Diekstein-Wieleżytiskiej p- t, Asnyk wobec 
przyrody; recytacja, śpiew, muzyka -w wykonanie 
członków Redutj o ,« słuchaczór' Konserwator-
uir Muzycznego Bilety (50  gr. — 3 sŁ) do na- 
>yc a w Ksiąg. S.ow. Naucz Holsk. (Królewska 
i) oraz przy weiściu od godz. b w dniu wieczora.

flE R gW Y  Ż Y D O W SK IE

— Przed w /boram f do gmin żydowskich. 
W związku r wyborami do “min żydowskich no- 
n ędzy organizacją żydowską .gnuai a sjonista- 
m> nastąpiło poro .umienie w Inerunnu stworze 
nia wspólnego bljku wyborczego

2  RAN1CZf

— Oto derstws. "rced  par. dniami w rejo
nie strażnicy K. O. P-u Wardomifice na pograni
czu sowieck.em, E.ialeziono zwłoki zamordowa
nego v  sposób tajemniczy mieszkańca wsi Lubo- 
lin A. budziikowiczi

W związku z powyiszem morderstwem 
władze policyj i  wszczęły e lergiczne d chodzenie.

— Inspekcja pog i r  Onegdrj wyjechał 
na inspekcję oddi iłi w (- O. P-u, stacionującyćh 
na pogranie?, u polsko-litewskim dowódoa 6 Bry
gady K. O. P-u pułk. Górski.

‘ — Utarczki z przemytnikam . ni pograni
czu połsko-litewskleir Onej daj w rejonie Dukszt 
większa banda uzbrojonych przemytników usiło
wała pod osłeną nocy przekroczyć granicę pol
sko-litewską. W :zr it 'nak zostali zdemaskowa
ni przer p-trol K O ?-u , który wezwał prze
mytników do poodania się. Przemytnicj odpowie
dzieli grndem kul Wywiązria się obustronna 
strzelanina, w które] rezultacie (edei. z przemyt
ników zosuit ranny i wpad i ręct żołnierzy K. 
O. P-u. Pozostali, salrow ah się ucieczką poizu- 
cając caty tow ir przeznaczony oo kontrabandy.

NADESŁANE

W. R i O P. dr. Mieczysław. 5 :erei i z Komite- 
rem Towarzystwa Pomocy Naukowej im. W ió- 
blewskiego.

Z ramienia wojewody W.leńsKiego obecni 
byli na konferencji naczelnik Wydziału admini
stracyjnego p. Wł. Dworakowsk i konserwator 
Jerzy R rnier.

Komitet Towa.zystw reprezentowali; pp. 
profesor MarHn Zdziechowski, profesor S*anisław 
Kościałkowski, prof. Jerzy Lande, Ludwik Abra
mowicz, Stanisław Sadowski, He'ena Romer - O- 
chenkowska. poseł Jan Piłsudski i mecenas Zy
gmunt jundzlł.

Na konferencji omówiono sprawę remontu 
gmachu pałacu TyszHewir-a, na który to  remont 
Ministerstwo W, R. i O. P. przeznanyło w bie
żącym roku budżetowym odpowiadnią sumę, po
zwalającą na wykończenie gmachu poo wzglęccrr 
idaptacii dla bibljoteki im, Wróblewskich. W 
związku z tą  sprawi rorw„iUno możliwości osta
tecznego pr*cniesienla bibljoteki po dokonanym 
remoncie i w tym celu k „nftet ze swej strony 
przedstrwlł propozycje, tóre Ministerst .o  w pc - 
ozumieniu i  przedstawicielem komitetu posłem 

Janem Piłsudskim rozważ; w najbliższym czasi*.
— „Tydzień Dziecin * ?rzychylając się do 

próby ,1 omitetu pomocy dzieciom", Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych, zgodziło się przesunąć 
te tnin organi; cii .Tygodnia dzieckc" na czas od 
lń — 23 września r

— W ypłata do itk -w roić zkaniowych. W 
dniu wczorajszym Migisfr d Wileński wypłacił 
emerytom mieiiKim dodatki mieszkaniowe za ca
ły r . 1927 oraz z r pie. wrze cztery miesiące r. b.

— Nowa k«i ełka pogotowia rąti kowego. 
W przyszłym tygodniu Magistrat m. Wi{ó* nru 
chomi druga zrzędu Ka ztke pogotowia ratun
kowego.

waln? zebrani: Ki'patorów  w poni^dzrłek 1-ł ma
ja r u. o god-. 6-ej wiecz. w saii posiedzeń Wi
leńskiego Banku Ziemskiego (A. Mickiew.czi 8).

W razie nieprzybyc a dostatecznej „ości ku
ratorów, następne zeoranie odbędzie się tegoż 
dnia o godz. 7-ej w. oez względu na il >Sć przy
byłych kuratorów.

— Zabranie Zw. Oficerów Kezeiwy Zwią
zek Oficerów Rezerwy wzywa wszystkich sza o r  
nych koieguw na Zebfan(g in armacyjne w dniu 
17-go maja (czwartek) c  godzinie 11-ej 't Sekre- 
t i  ,acie Związku Równocześnie Związek Ofice
rów Rezerwy wzywa wszystkich kolegów do zgło
szenia się w Sekretariacie Związku w celu spraw
dzenia ewidencji.

ZEBRANIA i opezrn
— Odczyt o Rumunii. Siaran n. Tow. im, 

Koptrn iva odbędzie się v czwartek 10 maja r. b. 
o godz. 20 w sali S i adeckich U. S. b. odczyt prof. 
M. Limanowskiego ilustrowany przeźroczami Pre
legent Łęd :ie mówił o swycl wrażeniach z zeszło
rocznego pobytu w Rumunji orai poruszy zr 'd 
n;en" a, wiążące ten kraj z ^oiską na drogach 
wspólnej ekspansji w Azju Zaznaczyć nalećy, iż 
oaczyi ten byl już wygłoszony prze* prof. Lima
nowskiego w szereg" większych miast polskich, 
wzbudzając wszędzie wielkie zainteresowanie 
ożywione dyskusje.

— Zebranie Zarządu Koloni] Letnich W 
iniu 9 mail, o g„ dz. 6-ej wiecz. w dużej sali kon

ferencyjnej Urzędu W o jew ód zk ie  odbędzie się 
walne zebranie Zarządu Koleuij Letnich Zdrowo 
♦nych dla najb edniejszych dzieci szkół powsze 
chnych. Nc zeuraniu te ~  omiwirna będzie spru 
wa organizacji koloni] letnich dli najbiedniejszy h 

dzieci ‘ *kó. powszechnych m. Wiina.

KRVNICA
ordynuje jak zwykle w

Pl. B.
willi „Siedlisko".

1403-3

RÓŻNE............* X.
— P rzyj, tć do WP~a wycieczki Polaków  

Ameryki. Jak się dowiadujemy, w dniu 3-go
czerwca h  r. do ł" in r  przvbvw* wycieczka Po 
lak ó r z Ameryki. W zwi-tku z nowyżsiem yrkrót- 
ce puwstaniy v Wilnie Komi.ęt przyjęcia tej wy- 
ci czki.w "kład którego wnuą’ przedsfswiciele di 
chowieństi s, samorządu i \ ła^^ wojewódzkich

— Nieszczęśliwy wypadek podczau ćwi
czeń artyleryjskich. Oiegdaj pod-zas ćw ic  :ń ar
tyleryjskich n  Boł.upiu na cutek nie;*ęśliwegc 
wypadku wnadł nod kot. przejeżdżającego dtiac  
szeregowiec 3 r  a c. Mowsza Le in, odnosząc 
ciężkie obrażenie ciała. Poszkodowanego wstanie 
bardzo ciężkim odwieziono do szpitala.

— Sprostowanie. W num ** nieazieinym 
w dopiaku Redakcji do Memoriału Tym ci. Komi
tetu litewskiego wkradły się błędy zniekształca
jące sens. W 14 wierszu cd góry zamiast „bezkar
nego załatwienia konfliktu" winno cyć „bezkrwa
wego załatw, konfliktu' i zamiast „gatganstw litew. 
skiego rządu*" winno być metod litewskiego rządu*.

KINA i FILM Y

„Ksiądz Konstanty
Film o dużycn walor icb—że ik się wyra

żę—czyste „fotograficznvch“. Sporo ładnych zojęć, 
Drzewą. kwiaty, piękne krzewy, święte rezyden
cja pzńskf z pysznym parkiem, wspaniałym pała
cem z XViU w., \. ystko w słońcu, drgające ob
fitością nieztych efektów świetlnych

■ Fabu.a nudna. Baidzo szablonawy scenar
iusz, reżyseria b nienadzwyczsjna. Nieznośne 
przeciąganie aiektó.ycb, zgoła niezajmujących 
ocen, nieprzyjemni tkliwość innych. Wogóle wszy- 
stki mocno „mvszką trąci* pochodź: bowiem o ile 
z nies\tórvch szczegułów snożnu wnioskować z 
21—22 Jivu. Przy obecneir tempie rozwnju kinc- 
rastografj jest to ,uż „przesrłość da ek "* .

Wykuiiawcy dobrzy. Pare r*-?w ych postaci 
Kobiecych (p Scott) parę męskicli Doskonały 
chwilami zwłaszcic) proboszcz. Kuzynek jegn o- 

ficer trochę zbyt ślamazarny i ociężały. (sk)
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Teatr 1 muzyka.
— T eatr ,R iduta‘ aa  Pohulance Osta

tnie przed it-iwienla przed ibjazdem letr. .n. Diiś 
o godz. 15.30, po raz ostatni komedja obycia; wa 
*  trzech Oastonach Józefa Korzeniowskiego .W ą
sy i peruki*.

— Jutro zespół Reduty wyrusza w podróż 
artystyci-ą  po cierniach Rzeczypospolitej.

— T eatr Polski iaia „L tnta“ . .Nowi pa
nowie* komedja grana bądzie tylko dziś * iutrn.

— „M im usia". Najnowsza komedja L. H rsz- 
felda . r  Franka .Mamusia* po raz pierwszy 
grana będzie w piątek.

- Tsatr RjwJa. „Z łoty Róg“ . Dąbrow
skiego 5 Prem jera. Dzin ve wtorek dnia 8 m„ja 
o godt- 8-ej i 10-ej wieczór i dni nastąpnyc.. wiel
ka rewja w ió ©urazach w J-ch  częś-iach p u b li
czność na głos* pióra E. Domańskiego. Szersze
nia i Wereszczyńskiej. Udzia* b o rą  A. Cielecka, 
M. S r-zęjna, J, Heller, M. Dobrowolski, J Bog- 
dań ki, Z. Ernestów na r5. Królakówna, J. Galicka, 
J , Sródkowski, Duo, Ney. M. Mogilr.icka. J  Ja 
r.uszkl Hczówna, Skóratowicz6wns; Z. Łopile 
wicz, Żidejko—bałesmistrz i sęól Zaueiko-Gfrls.

— Chór ukraiński w Wilnie Jak się do
wiadujemy goszczący w naszem miejcie od dwóch 
dni ukraiński chór m;eszanv pod batutą p. D. 
Kotko nn or^śbę publiczności daje dz ś t. j. we 
wtorek dn a S b. m. jeszcze jeden Koncert.

Doskonale Dostawiony, kierowany przytem 
wy*ra'vną ręką s ego dyrygenta chór en n jraw- 
dę jest rzadkością w naszem mieście  fo też 
grzmoty oklasków zbieranych w n edtielę i po
niedziałek oj ty najz,pełn:ej zasłużone, co jedne 
c , -śnie świ dczyło i o przyjęciu ze strony pu
bliczności. Sądzić rzeto należy, iż i tym -nzem 
publiczność wyoe.ni salę Klubu Hrndlowo-Prze
mysłowego no brzegi, tembardziej, źe kierownic
two chóru, cucąc daC możnośC szerszemu ogóło
wi *jp< nania się z ludową pieśnią ukraińską te  
ny na bilety na końce 11 dzisiejszy znacznie zniżyło.

Początek o godz 8 wiecz.

R a d j o.

Sladowacie Unitów "odczyt z działu „Histo-ja* 
wygłosi Wałerjar Cha-kiewicz. 10.55—17.20. Au
dycja literacka. Akt III dramatu .Skałka* St. Wy
spiańskiego w wykonaniu artystów Reduty. Sło- 
wo wstępne wygłosi p-of. U. S, B. dr. Stetan 
Srebrny *7.20— W.45 .Higiena społeczna* odczyt 
z działu .iligjena* zygłcsl dr. Janina Bortk-ewN 
czówna. 17.45—18.150. iConcert popołudniowy. 
18 50— 19 15. Gazeu a radjowa, sygr ł czasu i roz
maitości. 19.15—22 00. Transmisja z Katowic. 
.Faust* opera G«unod‘a z gościnnym „ystę, _.r. \. 
Didura 2 2.05. Komunika! P. A. T. 22 .30-2i.3C  
Transmisja muzyki tanecznej z restauracji .B a 
chus* w Wilnie.

M i m  t e

PROGRAM STACJI WILBNSKIBJ 
Fala 435 mtr 

W IÓ REK 8 maja.
Io .JU -i6 .ia  Chwilka litewska 16.51—16.30.Konwi 
nikat Zw. Młodzieży Polskiej. 16 30.—10.55. ŁPrze

— V. ar to aby ktos z policji zaglądnął tam  
]. unajczęści( j. Władysław Lizai 'wicz zan . W. 
Puhulanl 31 a zameldował, ie  w Urzędzie Rjc z - 
towym Nr. 1 skradzione' mu portfej zawierający 
doiumenty i 800 zł, gotówką.

— Zginęła dziewczynka. Meksander Mar
kiewicz zan. Uniwersytecka 4, zameldowd, że 
wychowanica jego Jm ina Łunaszewiczówna k t 14, 
wyszła z domu . dotychczas nie wróciła.

— Śmiertelna nauka jazdy. Post Arton* 
Zacharewicz komendant wartowni w Dole, ucząc 
się jeździć na motocyklu upadł doznając ciężkie
go uszkodzenia ciałz Pogotowie ratunkowe prze
wiozło wym. do szpitala św. Jahóba. gdzie tenże 
zmarł.

— Kwiaty wstydu 1 nędzy. W wejściu hon- 
*owem przy ul Gst,obramskiej 5, został znale
ziony podrzutek płci męskiej w wieku oko.,’* 2 
tygodni, którego umieszczono w przytułku Dzie
ciątka Jezus.

Walki zapaśnicze w cyrku.
Kilku zwolenników Pineckiego. zgłosiło się 

do kierownictwa turnieju twierdząc, .ż .wy ięs wo 
Poschota nad Plneckirr było przypadkowe. Na 
poDar^e ai/olch słów złożyli na ręce urbitr« zło
tych 300 jako premię, o ile Poschof będzie w 
stanie w przeciągu go 'ztny zwyciężyć Pineckiego. 
Za zgodą obu zanaśników — meczowa ta walka 
io°ta a wyznaczona na wtorek, t. j. na dzień 
dzisiejszy.

“ ozatem tajemniczy zapaśnik ukrywający

się pod czarną" maską, który rzucił wyzwanie 
Si.ekkerowi, został przyjęty p c j warunkiei n, iż 
bedz-e walczył ze wszystkimi uczestnikami 
turnieju.

Mięizy publicznością padały okrzyki ,C y- 
ganiewicz*. ponieważ nieznajomy budową I wzrc • 
stem ,,'zypomina, przebywającego obecnie w Pol
sce. Zbyszka Cyganiewicza.

Co do walk, to reznttaty były następujące:
Sztekker po 11 min. pokonał Orłowa w 

walce amerykan skiej.
Starcie Bryły z Poschofejn po 20 min. re

zultatu nie dało.
Pinecki w 28 min. podwójnym nelsonem 

zdławił brutalnego Prohaskę.
Dziś, we wtorek walczą: Czarne Maska— 

Sztekker, decyd. Orłów—Prohaska i mecz o pr**- 
mję 300 zł. Pinecki—Poschof.

S P O R T .

Mistrzostwa Wił. O. Z. P. W. 
Makabi — A. Z. S. 5:2 (3 :1).

Makat i uzyskała z A. Z. S-em identyczny 
wynik c o P o g 'ń ,  jednak na usprawiedliwienie 
drużyny akademickiej należy zaznaczyC, iż po
rażkę swą zawdz:ęcza ona w zeacznej częś za
stępcy br.mkarza. którym był napa Snik Wirów ■ 
st Mimo ambitnej gry Akademicy uległ 5:2.

Zawody lekkoatletyczne.
Pierwszy dzień zawodów (4 V ) .

W' dniu tym odbyły się ylko 3 konkuren
cje. a mianowlc e bieg 3000 mtr., 1500 mtr, 
i 5000 mtr.

W biegu 1500 m tr. dał s ‘ę odczuć orak 
znanych hiegaczj: Halickiego, SMorowicza, Zyle- 
wicza 1 t. d., wskutek czegc konkurencja ta nie 
należała do zbyt ciekawych, Wszystkie 3 miejsc* 
:ajęh saperzy Chiustc ski, Zyndol i Łosiń ki 

Czas zwycięscy 4:49,2 jest jak na młodego bie
gacza niezły.

Bieg 5000 m tr. zgromadził na starcie aż 
16 junjorów. Zwyciężył Cieślak (3 p.Sap.) w cza
sie 10:17,6 prz*t Nowickim (6 p. p. Leg.) i No
wakiem (Pol. KI. Sp ).

Bieg 5uu0 m ti. był obesłani’ Lardzo siaao 
i nie miał silniejsz; :h konkurencyj. Pierwsze mi> j- 
sce zajął Królik (Pól. KI. S p ) w czasie 19:50.5, 
Kośnica ( Pol KI. Sn.)

Drugi dzień Zawodów (5-V ).
' 1 Wegu 20C m tr. po 2 przedbiegach zwy

ciężył Gniech (3 p. Sap.) w czasie 23,9 s. przed 
Wieczorkiem (3 p. Sap.) i Borkowskim (Strzelec).

Bieg 8G> r .  r. wygrał łatwo Jentys Xo?oń) 
w czasie 2:18. Drugie miejsce zajął iśowgira 
(Strzelec) trzecie — Chwalisz (P o ., Ki. Sp.).

Sztafeta 4X 400 nie obudziła większego 
zainteresowania. Na 4 zgłoszone sztafety na star
cie stanęły tylko dwie (Saperzy i Strzelec wyco
fali się).

Zwyciężyła sztafeta 6 p. p. Leg, w czasie 
4:12,5 prze sztafetą Pol. KI. Sp.

Pchnięcie kuła przyniosło oczekiwane zwy
cięstwo Naw o jeżyka (3 p Sap.), który osiągnął 
11 mtr. 29. Drugim był Wieczorek (100 mtr. 60), 
trzecim nieźle się zapowiadający Kowalewsk' 
(Pogoń) z wynikiem 9 mtr. 71.

W skoku wwy* 1 miejsce zajął Zwolskl 
(A Z, S.) osiągając 160 cm. (niezły wynik) przrd 
Wieczorkiem (158 c m ) i Borkowskim ze Strzelca 
(158 cm.)

SS.jk o tyczczc był konkurencją Wieczor- 
ka dla któreg< zabrakło stojaków. Osiągnął on 
328 cm pozostawiając daleko za sobą budzyń
skiego (6 p. p Leg.) l  2 50 cm.

Z l.oiikurerc/j pań odbył się bieg 100 mtr., 
sk*.k wwyż i pcnnięcifc kulą, przy minimalnym 
udziale zawodniczek (większość z Makabi).

Bieg 100 m tr. wygrała p. Lewfnówna (Ma- 
kabi) w nitzłym czasie 14,6 przed Śnipiliską i 
Agrestówua (obie z Makabi).

W skoku wwyż 1 miejsce zajęła p. Sawic
ka fniestowarzyszona) osiągając 120 cm. przed 
l.ewinówną (115 cm.) i Bakówną (Makalu) 
11 0  cm.

Pchnięci'* kulę miało tylko jedną reprezen
tantkę p. Lewinównę, która uzyskała niezły wynik 
9 mti. 56 cm.

1 p. p. Leg. — Ognisko 4:2 (2:2).
1 p. p. Leg. zdobył 1 nowe cenne punkty 

o misinostv o po zaciętej walce z Ogniskiem.
Gra była prowadzona w bardzo żywera 

tempie i ohutowała w szereg ciekawych momen
tów Naogół przeciwnicy byli równorzędni.

T rzeci dzień zawodów lekkoatletycznych.
W trzecim dni- zarod ów  lekkoatletycznych 

uzyskano szereg nlewych rezulta.ów i ti •
W biegu na 100 m tr. |zwy:iężył Gniech w 

tasie 11,8 s. przed Wiek orkiim i Borkowskim 
(Strzelec). W nrzedbiegu Gn ech miał 11.6 s.

Bieg 400 m tr. był najładniejszą uonkuren 
cją dnia. Świetnie dysponowany Gm ch u z/sk sł  
czas 53,4 s. bijąr ttm  samem dotychczasowy re- 
I ord Wilna. Drugie nrejsce zajął Bowgird (Strze
lec), trzecie Wąsik (Poi KI r  .

W biegu sztafetowym 4X 100 1 mieisce za- 
ją . 5 p. Sap. w czasie 51.5 s. 2) Strzelec 3) 6 p. 
p. Leg

W biegu 60 m tr. pań zwyciężyta Lewinów- 
na w niezłym czasie 9,2 s. przed Sawicką (nie- 
stow.) i Dolińsk

W biegu 4XluO pań sztafeta Makabi uzy
skała czas 64,2 s.

% rzucie ‘łyskiem 1) tnleęsce zajął Wiecw>- 
rsk 37 mtr, 04, 2) Żardzio A. (Strzelec) 28 mtr. 24, 
3) |ok. ski (Makabi) 27 mti 33.

Rzut oszczepem miał bardzo ciekawy prze
bieg. P :zątkc o prowadzi Pankiewicz (3 p .sap ), 
przed Wiecza-kiem, następnie Żardzir wysuwa 
się na 2 miejscie wkcńcu jednak Wieczorek po
pi awia swój rzui i zajmuje 1 miejsce osiągając 
45 mjr 68. .Drugim by, Pankiewicz (44 mtr. 98), 
trzecim — Żar dzin (43 mt-. 13).

W7 rzucie dysl err pań: ) miejsce zajęła
Lewinówna (24 mtr. 95, 2) Darguż nka (18 mtr).

W rui: Ne oszczepem pań: 1) Lewinówna 
(24 mtr 70), 2) Darguż;inkami7 mtr. 16).

W skoku w dal: 1) Wffczorek J08 cm., 2) 
Zwolski (A. Z. S.) 575, 3 ) Białkowssi (3 p. sap.) 
555 cm.

W Skoku w dal pań: 1) Lei inówr.a (42.3 
cm.)s 2) Sawicka (411 cm ), 1*) Dargużanka 
(374 cm.y.

Z młodych sił zwróci/ na siebie uwagą 
członek Zw. Strzeleckiego Żardzin, który po 
donnie jak i jego brat jest wiele obiecnjąr m 
materjarem.

M iłosierdziu czytelników.
Starsua pani z dzlećm1, znajdująca się w 

sarajnei nędzy, stórej grez' wyrzucenie z miesz
kaniu gdyż nie może opłacić komornego—.tą dro
gą ap uje do Mtościwych serc społeczeństwa 

Ofiary skfaaać w administracji „Kurjera Wi
leńskiego*,

SALA KLUBU

ul. Mickiewicza 33 a-

śi  S-go maja
□a ogćlne żądanie 
publiczności ostatni 

i pożegnamy 
przed wyjazdem 

zagranicę

Koncert chóru 
UKRAIŃ5KIEGO

(35 osób), 
pod batutą Dmytra K O T K 4 .

Chór mieszany i chór męski w strojach narodowych. 
W programie kompozycje najsłynniejszych kompozytorów.

Zupełnie nowy program.
Początea o g. 8.30 wiecz. Przedsprzedaż biletów w księ
garni .Lektor”, (ul. Mickiewicza 4) i wieczorem przy ka
sie. Aby uniknąć natłoku przy kasie poleca się nabyć bi

lety wcześniej. 1472

Bez kosztów
' załatwiamy l o k a t y  

najpewniej 
Wileńskie Biuro 

i Komisowo-Handlowe 
Mickiewicza 21, tel. 152. 

1441-1

DOKTÓR MEDYCYNY

L
Ttaii

Wileński 
Rosyjski T eatr

„T A R D“.

będzie w języku rosyjskim, Kobieta, która zabita Morland) 
Najsłynniejszy dram at w 4 aktach z prolog, i epilog. GARW1KA Własne costfumy i 
d t k o i r e .  Sklaa trurjy: Pac'e: BRAN OT, IW I  NA MiRONOWA, SMOLINA, Ir Ł O J, 
JE R  MOLO WICZ, CZAJSKA I WINOGRADOWA. Panow»e BA tiREC O W , D C óR O  
DOLSKI, KRZEMIENIECKI, 1GNA TJc V P O I LA WSK1, SIcM lO N O W  JUNiN i in 

Początek o g. 8.30 wiecz. Cei.y biletów od 50 gi d r 3.50. Bilety,w Kasie teatru .Pałace* od g 12. 
_______________________Wejść e lo eatru „P *lace“ od ul. KOŃ^jGEJ, ■_________________ __

Kino-Teatr

m u
ul- Wileńska J8 .

Dziś prem jera! Cddawna oczęki- i y i i ł ^ . 6 /  n  n i ;  M p u  porywjjai
wina największa sensacja sezonu. *  I M U 3 i  u t  ' G L J l J t y  dramat y g
słynne, na całym iwieofc powieści Jiji Erenburga, W roi. g ł : Edyta JEHANNE, Brygida 
HELM i Urno HENNING. Tragiczny spiot miłości i obowiązku. Prowokac:e czrezwycza- 
jek. Zażarte walki między czerwoną a białą armją. Ujawnienie tajjm nic ageHlur sowieckich 

 ZiK.ar ćą. Mjłosc w krwawych oparach rewolucji. Seansy o g. 4. 6, u i 10 15.. 1477

Cierpisz na: REUMATYZM,ŁAMANIE i t.p.
używaj tylko

„SAPOMENTHOL MATULI
Ogólnie many i przez licznych lekarzy poiecanyl

Prawdziwy tylko z „ar ą ochronną „PALMA“.

W ytwórca: EUGENJUSZ MATULA
FABRYKA ŚRODKÓW LECZNICZYCH W KRAKOWIE. 1384.7

C h o r o b y :  weneryczne I 
i k 6  x n e. Elektroterapja, 

słońce górskie. 
Mickiewicza 12, róg Tatar- 
skiei 10—2 i 4— 7. 691

Dr. Reni
CHOROBY WENERYCZ
NE i SKORHE. Przyjmuje 

9 -1 2  I 4—a. 
iMck.ewfcźa 4. Tel. 1090. 
W .7 - 3) 689

KIM  O

„Polon ja"
Mickiewicza 22.

kiwa?a premiera! „Tajemnica pięknej pani“
dramat » 12 aktach. W rolaui głównych: LIL D 4G O W ER i JEA N  MURAT.

Mety: t)  w ą.osti: o zniesienie kary śmierci, 2) przeciwnicy tego wniosku, 3', ciekawość ęięknej pani, 
4) udanie się do więzienia pięknej pani, 5) oczekiwanie w PaNamencie, 6) oczekiwanie ski ąńcs, 
7) e iwołanic kary Jmierci, 8) żądanie stanowcze o odwołanie kary śmierci, 9) poznanie na okręcie, 

10) nreszto - anie przez detektywa, 11) podejrzenie w morderstwie, 12) generalny sekretarz ligi. 
Rzecz [zieje się i .. yżu w rlini t uc»>1 ;k o g. 4-ej, ( taini ld.20. Ceny non .alnt W1

<szat&xse^^iszs)(sa^«<4oa@xa>a£jc5>(sxa>s&cą r

| Ostrzeżenie!
u Ponieważ doszło do naszej wiadome ści, że 
® obuwie obcego wyrobu, sprzedawane jest przez*
| niektórych kupców, jako obuwie marki

„CEDE“

< k W u | |  D a n l  dotąd jaszczu nie miała okazji 
a i e z e i l  r a i l i  kupić herbaty marki

F. P.
należy to uczynić jaknajrycnlej, a wyjdzie na doDre 

gospouarstwi'
: Smactna, ekonomiczna w zaparzaniu.

Żądać wszędzie. 1267

KINO

UL. W IE L K a

Dszŷ wJ?niew Tajemniczy klub „Atlantic"
dramat saionowo-sensac. w 14 akt. odsłaniający tajemnice głośnego klubu miliarderów 

.Atlantic1', w którym rozgrywały się niesamowite, pełne grozy wydarzenia. 
Nadprogram. BIEG  NA PRZEŁAJ, arcywesoła farsa w 4 aktach. 14 75

KINO
„LUX
ul. Mickiewicza 1!.

Dziś największy 
super-film s?zonu

N i e s a m o w i t a
Koncert gry 

filmowej

U progu sypialni...!
w a l k a  d w o j g a  n i e d o b r a n y c h  s e r c .

LIK Damlty o raz znaKOmitegO Wernera Kraussa.
________________________ Pi>czątek g 4-ej._________________________________ 1473

Miejski Kinematograf

itiltiraln o-O iw iaiiiw y
SALA M IEJSKA 

(ul. Ostrobramska 5)

Od dn 6 do 10 maja r. b. włącznie bedą wyświetlane filmy. 
l / c {  | f | 7  K A n c f a n t i l  (M ILJA kD ER K A ), Najf igodntejsza historja 

I l U I l o l C l E  I  ̂ ood słońcem w 8 akt. W roi. gł.: Genevkve 
Careise, Georges Lannes i J f an Ccquelin. Nadprogram PATHE REVUE Nr 52 w 1 
akcie. (V poczekalni koncerty Radjo. Orkiestra pod dyrekcją p. W . Szczepańskiego. 

Kasa czynna od g. 3.30. Ceny miejsc: partei 8(1 gr.. balkon 40 gr.
 Następny progLam „DZIEWCZĘCE ŁZY“._____________

Ktno Kolejowe
Ognisko
(obok dworca 
kolejowego)

u

D z i ś l  Najatrakcyjniejszy szlagier sezonu! Porywający i zachwycający Lim na tle autentycz
nego zdarzenia miłości jednego z monarchów współczesnych do czarującej mcóelki pary- 
s ! . { , ,  m ości wywołującej l u f p A d r a m a t  w 12 

rewwiucję i detronizację J T l O W C J i j J C S I l i a  1  s l t U < ł r r y  akt Rolę mo- 
aeiki gra szampańska Maria CORDA. Rolę króla—olśniewająco piękny Francuz Jean Bradin. 
Niebywały przepych wysuwy. Początek o g . 5, w niedziele I św lęu  o 4. UWAGA. W kanueiarji .Ogni- 

_____________ ska* przyjmują się zapisy do kółka operowego p. WorotyflsKiego._____________________ 1467

Zakłady Akumulatorowe i Elektrotechniczne „Instalator" Wilno* Szopena 8
Ei  ̂echnik Michał Girda.

Instalacie:
Przedstawicielstwo

siły, światła, sygnalizacji w zakładach przemysłowych, gospodarstwach rolnych, 
młynach, przebńdowa i naprawa maszyn elektrycznych.

na Kresy Wschounie i w. Lubelskie febiyki 
.P o lsk ie  Tow. Akumulatorowe, S. A. w Białej”.

G L z . j f  i b u m i i l u ł A w A i f  do radja. samochodów, telefonów, dla siły, światła. Kwas siar- 
“ “ B l i n  I d  L I  r u w  kowy. Części do akumulatorów, naprawa i ładowanie.

Odznaczenia akumulator ów* Medale złote, srebrne, dyplom] w Paryżu, Chicago, Frankfurcie 
nad Menem, Lwowfe . Krakowie. » 1430 o

przeto prosimy Szar. } ubliczność, aby przy nabywani' ' 
obuwia marki „C ED A “ , sta owczo zwracała uwagę naj 

markę fabryczną
„CEDAM wyciśniętą na podeszwie. I

Jednocześnie komunikujemy, że puwiększyiiśmy o-P  
statnio znacznie proaukcję naszą co aa je ..an. możność C 

. .  dostatecznego zaopatrzenia w towar rynku wileńskiego. "  
t  Z poważaniem

1 Fabryka obuwia methanitznego „tEOA"
Zastępstwo na re;on wlicński powierzyliśmy:

I p. B* RIMINI*
8  Wiino, Rudnicka 6, telefon 1 2 -2 0 .1:74 j
@ X 9 ( £ Z S ' & Z » i e Z S ( Z X Z I S S Z » 6 X S l U ) ^ S X 5 ' ^

OGŁOSZENIE
Magistrat n . WUna.

ogłasza niniejsztm publiczny przetarg ofertowy na 
pobudowanie drewnianej szkoły pows echnei 4 klaso
wej i budynku m ieszalnego ptzy niej na gruntach 
folwarku Ki-prjanisżki.

Ślepe kosztorysy, warunki techniczne oraz wa
runki przetargowe otrzymać można za opłatą zł. 5 w 
biurze Migisfratu w murach po Franciszkańskich 
przy ul Trockiej (obok Archiwum Pańslwowego) w 
godzinach 9 — 12, poczynając od tfn. 8 maja. Tam ie 
oglądać można projekty oudynków, które są do naby
cia za cenę zł. 10 za komplet.

Oferty w zalakowanych kopertach 1  napisem: 
.O ferta na budowę szkoły w Kuprjaniszk&ch* wraz z 
dowodem złożenia w kasie mie]skiej wadjum, stano
wiącego nie mniej niż 3 proc:' sumy oferowanej skła
dać należy do dnia 18 maja br. ao godz 12 w połud
nie w kancelarji Sekcji Technicznej Magistratu ul. D o
minikańska 2, II piętro. Bezpośrednio potem nastąpi 
otwarcie ofert przez Komisję przetargową.

Diitanlti natji 
nożna W 0. H. 

U. S I M i  I M a
nl. Z aw ala: 3D.

1218

Akuszerka
llarja Brzezina

przyjmuje od 9 rano dc 7 w. 
ul. Ad. Mickiewicza 30 m. 4. 
V 2dr. Nr 3093_____________ 692

Irioalnu w? p °czya“
lUbDIUJ kowy daje sanato- 
r/un1 „Salus" d-ra Kupczy 
ka, Kraków, Szujskiego 11 
Tel. 1295. Przyrodoleczni
c z e ,  najnowsze systemy 
dyiei tyk,. _ _ 1 233-8

n O r t A f  wynaję- 
K J U K U J  c ia z o so b -

nem wejściem słonecz
ny przy inteligentnej ro
dzinie Wiłkomfersku 3 -** 20 
(naprzeciw kościoła św.

( _ u f  ała._________
RnłAUlbfl n»- wy-uUlURltf sokte oprocentowan ,

Okaz. sprzed, się
foilepiaa, ganliu; n U l

i kasa żelazna w dobrym 
stanie, niedrogo. Oglądać 
1C— 12 1 2 — 6. Końska 26, 
__________ »r.. 16._______ —2

W ilrodi e z pc czty ul. Wiel
ką. Sawić', Augustiańską 

dnia 5 maje w sobotę

zgubioui zastał portfel
z pieniędzmi, p.szporiem zagra
nicznym i legitymacją służbc- 
wą na imię Włacysława L ch- 
tarowicza, oraz innymi doku
mentami. Weksle unieważnione. 
Uczciwy znalazca proszony jest 
o zatrzymanie gotówki I zwrot 

dokumentów pod ndresem: 
Wielka Pohulanka 31 a, m. 1.

1.46Ó

styiowe do 
nabycia po 
cenach fa

brycznych 
wprost z 
Wytwórni, 

w hotelu .G eorger* w Wil
nie ul Mickiewicsa pok. Nr. 
44 w czasie do 12 inaja od 
godz. 1 popoł. do 9 wiecz.

Kredyt do b mie
sięcy,

M40

1449--0 . M A G ISTRA T m. WILNA.
I sreb- 
chmia-

Specjalne laboratorjum
dla a m a to ró r  fotografów  ) * r v C I T I U r a n C l l

yniao, ul. św. Jafiska 6. m. Z, telef. 12 88.
Wy woły w tle, kopio ile, oowiększanle pod kierownictwem  
specjalisty fotografa. Tanie I dobro wykonanie. 094-8

odbiór lokat natyctuni

LOMBARD
zabezpi zon* złotem  
rem, odbiór 

sto- 
wy.

Pla Katedralny, Biskupia 
tek 14-10 wydaje bez * grani
czenia pożyczki na zastaw zło-; 
ta, srebra, bryH.iów, nebli,1 
obrazów, fortepian©' \ a, romo . 
bili l różnych rowarów. 1332-01

Do wynajęcia
U  Pfitoie 1 k i i c i i i
mogą być % utrzymaniem. 
Wiroldowa 55 n. 6. 1468-1

Zgubiona
.książkę wojskową, wydaną 

rzez P. K. U. Wilno, na 
imię Zygmunta Łuczyna 
inieważnia się. 1470

Priey zakupach pposlmy naszych Sz&n. Czytelników powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim11.
Jtadak*|a I Administracja JrgiellcAska *. Tal, 99. Czynne od godz. 9—1 ppoł. Naczelny reaaktoi . nu,r od 1—3 ppoł. Kedzktoi dzizłu g< ^podarczegc przyjmuje od godz. 10 do 10.30 p i.ed  poruc we wtorki i p. tki. Rękopisów kedakcje nie zwracr

Adminlstraioi pizylmuja od 9—2 ppoł, Ogłśszenia przyjmują t ą  01 9 -  I ppoł. 17  — 9 wiecz. Konto czekowe P . O .  80.750, Drukarnia — ul. św. Ignacego 3. Tel, 9ł
CBNA rtA tU N iS K A lT i uiieslęczzie 1  w a H i r u l t a  do domu luk przesyłką . 
*ła M dUrnlowa _  (0 u .  ( u  wi«n petltowf) kroolka rakL- a a d n ) m  0 
n dd zteł «r O re lel_—Oraesskowref t ,  tel. Mb

-  -  -  ■ -

pocztowa 4 zł. Zagrj pici la l .  .BNA CX1ŁGSZBŃi za w ia r- milimetrowy przed tekstem—25 gr., w tekście I i 11 aflć — 50 *r;, III ł v  str. — 26 gr., za tek.łon — .0  gr . ogłoszę 
Ógr (k . I t ru  redakcyjny), dla poszukującycz a racy- sfftn zniżki, ogj t/firowr i tabelowa o 20°/o drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejscu 1 0 %  drożej. Zagraniczne JĆP/a drożej 

u k łri głozzed i d :  nowy, u  strecle IV l-m ia  łauow y. Admioiatrasje zastrzegł sobie prawe w i n i  ten. u druku ogłosseft.

Wydawca: .K urjer W ileński', ł  ka a o fr . odp T o c . Wyd. .Pogoń*4, Drak. .P a x " ; ul. św, fgoaee&o 5. Redaktor odpowiedzialny jó z e f  Jurkiewicz

\


